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C. F. HANSEN 
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ARKITEKTEN C. F. HANSEN

I. LEVNED

C
HRISTIAN FREDERIK HANSEN er 

født i Klosterstræde i Kjøbenhavn 

den 29de Februar 1756.

Hans Fader, Skomager Matthias Hansen, 

var allerede mange Aar tidligere indvan

dret fra Husum i Slesvig; i 1735 blev han 

optaget i det kjøbenhavnske Skomagerlav 

og samme Aar havde han her giftet sig 

med Anna Marie Malling,.

Det kneb haardt for Matthias Hansen 

og hans Kone at forsørge deres Børn. I 

1749 var Madam Hansen imidlertid blevet 

Amme og Vartfrue for Kronprinsen, den 

senere Christian VII, og ved denne For

bindelse med Hoffet lykkedes det hende 

at faa sin ældste Søn, der var født i 1736, 

i Tjeneste paa Slottet og at opnaa nogen 

Understøttelse for Sønnen Peder (f. 1746), 

som kom paa Latinskole.

Peder blev Student, derefter teologisk 

Kandidat. Godt begavet og meget virke

lysten kom han senere til at spille en ret 

betydelig Rolle i den teologiske Verden, 

mest ved sin Interesse for Skolevæsenet. 

Han blev Dr. theol. ved Universitetet i 

Halle, Medlem af det norske Videnskaber

nes Selskab og døde som Biskop i Odense.

Naar der ofredes saa meget paa den æl

dre Broder, var der ikke Raad til at koste 

noget paa den lille Christian Frederik, som 

derfor maatte nøjes med en ringere Skole

undervisning. Og skønt Drengen tidligt 

røbede Evner for Tegning, kunde der intet 

Hensyn tages hertil. Han maatte til Han

delen, og saa blev han da sat i Lære, vist

nok hos en Porcellænshandler.

Christian Frederik var dog ikke af dem, 

der lod sig kue. Han tegnede naar og hvor
1



2 ARKITEKTEN C. F. HANSEN

han kunde kom m e til det, og  der fortæ lles 

et m orsom t Træ k om , hvorledes han  skaf

fede sig M idler hertil: D en æ ldre B roder 

Peder, som da var Student, kom  jæ vnlig  

sent hjem  om  A ftenen, eller rettere  ud  paa  

N atten. Studenten skulde ubem æ rket ind. 

Saa sluttede han K ontrakt m ed sin lille  

B ror, og D rengen m aatte for et Par fattige 

Skilling holde V agt i den kolde  N at og  luk 

ke op, naar han hørte sin B roders Signal.

D en Skat, store B ror betalte, om sattes  

i Papir og Tegnerekvisitter, og saaledes 

blev  B ror Peders lystige Studenterleben  til 

G avn for D rengens unge, spirende Talent.

I M arts 1766, da han kun var 10 A ar 

gam m el, var M oderen død af »Svindsot« i 

Skidenstræ de (K rystalgade), hvortil Fam i

lien var flyttet. D rengens Tegninger havde 

im idlertid vakt O pm ærksom hed, og gen

nem  B ernsdorff og Fam ilien C olbjørnsen, 

som  hans M oder havde kendt i sin »H of

tid«, lykkedes det at skaffe ham nogen  

U nderstøttelse, saa han kunde  kom m e ind  

paa K unstakadem iet.

V ed Flid og U dholdenhed havde D ren

gen form aaet at gøre sine Evner gæ lden

de. H an fik nu Lov at udvikle dem saa

ledes, som  han havde  V ilje og Lyst til.

D et var A rkitekt, han vilde væ re; og for 

en D reng m ed Æ rgerrighed og kunstne

riske Evner var der m eget i K øbenhavn, 

som  kunde inspirere. Palæerne paa A m a

lienborg var nylig fuldførte, Saly arbejde 

de i disse A ar paa R ytterstatuen af Frede

rik V , som blev opstillet i 1770. D et var 

ikke m ange A ar siden, Petri Spir var ble

vet rejst, eller Thuras dristige Spir paa  

Frelsers K irke, og C hristian Frederik var 

13  A argam m el, daA nthon  fuldendte  Taarn  

og Spir paa C hristianskirken.

A llerm est har han dog m aaske væ ret 

optaget af Franskm anden Jardins B yg

ninger, hvis O pførelse netop falder i hans 

D rengeaar.

En Tradition i Fam ilien siger, at H ars- 

dorff tidligt blev opm æ rksom paa hans 

Evner og fattede Interesse for den unge  

A kadem ielev. O m  selve hans A rbejde paa 

K unstakadem iet og  hans U dvikling i disse  

Skoleaar véd vi forøvrigt saa lidt. V i m aa  

ty til K unstakadem iets Protokoller for at 

følge ham  paa hans  V ej gennem  Skolerne, 

og vi finder under 16de Juli 1770 hans 

N avn for første G ang næ vnet i Protokol

lerne: »udi A rchitecturens Skoele blef Li

tera A , hvis Teigning var giort af een ved  

N auen H ansen, udnæ vnt til den første«. 

H an avancerer denne D ag i B ygningssko 

len. D en 5te Januar 1773 vandt han den  

m indre Sølvm edaille og to A ar senere, 

2den Januar 1775, den store.

Et halvt A ar efter, den 1ste Juni sam m e  

A ar, fik han Lov at konkurrere til G uld- 

m edaille; m en  R esultatet blev, at han  hver

ken fik den store eller den lille. Fam ilie

traditionen  siger, at lian ikke blev fæ rdig  

m ed K onkurrencearbejdet, fordi han blev  

syg af O veranstrengelse. D et er troligt 

nok. H an havde flere Jern i Ilden. Saa

ledes havde han i disse A ar væ ret i M urer- 

læ re og efter en 3-aarig Læ retid gjort 

Svendestykke. D et stilfulde Svendebrev  

opbevares  endnu  m ed  Pietet i Fam ilien. O g  

heri giver Stenhugger-, M urer- og G ibser- 

Javets O lderm and ham  A ttest for, at han  

har staaet i Læ re fra 22de Juli 1772 til 

17de  Juli 1775. —  Ligesom  han  som  M urer 

har arbejdet paa H arsdorffs K apel (Frede

rik V ’s) i R oskilde, siges det, at han  i ad 

skillige A ar —  ogsaa m ens han var Elev  

paa A kadem iet —  tegnede for H arsdorff 

paa dennes Tegnestue. M ellem  Læ rer og  

Elev skal der have udviklet sig et sm ukt 

og varm t V enskab.

D en 2den  Juni 1777 fik han atter Lov at 

konkurrere til G uldm edaillen , m en ikke  

heller denne G ang havde han H eldet m ed  

sig. V i ser af Protokollen  for næ ste A ar, 

at A kadem iet den 31te M arts 1778 var for- 

sam let »under høyeste Presidio af H ans 

kgl. H øyhed A rveprinds Friderich«, m e

dens H arsdorff var D irektør. V ed denne  

Lejlighed frem viste C . F. H ansen »Een i 

perspectiv A llegorisk  D ecoration  paa Ind

fødsretten«. En  m æ rkvæ rdig »D ecoration« 

har det sikkert væ ret, m en aktuel. Loven  

om  Indfødsretten var kun to  A ar gam m el.

D en 7de Juni 1779 var A kadem iet igen
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forsamlet under Wiedewelt som Direktør 

og stillede følgende Guldmedailleopgave: 

»Midt paa en offentlig Plads, 510 Al. lang 

og 230 Al. bred, hvortil støder 14 reelle 

Gader, opføres en Foire eller Bygning til 

et Marked, 2 Etager høy, 430 Al. lang, 

150 Al. bred. I denne Bygning indrettes 

en Banque, adskillige Théatres, hvoraf de 

tvende største maa være saaledes, at der- 

paa kan spilles smaa Operetter. Der maa 

i samme Bygning være indrettet Boutiquer 

for alle Slags Handlende samt Leyligheder 

for Traiteurs«. Dagen efter fandt Loge- 

trækningen Sted, og alle Konkurrenterne 

fik Lov at konkurrere. 11 Arkitekter, 1 

Maler, 1 Billedhugger og 1 Kobberstikker 

konkurrerede til Opgaverne.

Det var tredie Gang, Hansen deltog i 

Konkurrencen, og denne Gang løste han 

Opgaven tilfredsstillende. Den 30te August 

1779 var Akademiet forsamlet under Wie

dewelt som Direktør »forat bedømme 

Konkurrenternes Arbejde til de store Præ

mier«. Mens i Billedhuggerkunsten Mi

chael Christopher Wohlert, født i Magde- 

burg, vandt »den store Guld  præmie«, blev 

den vundet af 2 Arkitekter, Christian Fre

derik Hansen og Joseph Christian Lillie, 

»begge to Danske af Fødsek.

Vi kender desværre ikke dette Konkur

rencearbejde.

Skønt Hansen havde opnaaet Medail- 

len, kom han ikke straks ud paa Studie

rejse, men maatte vente tre Aar.

Han fik imidlertid den 25de April 1780 

kgl. Udnævnelse til Bygnings-Konduktør, 

og hermed var den 24-aarige Kunstner 

blevet kgl. dansk Embedsmand; men lidet 

anede han da, at han i 64 Aar skulde ved

blive at være Embedsmand og først faa 

sin Afsked i 1844.

Som Konduktør kom lian til at lede Ar

bejdet ved Harsdorffs klassisk skønne Ka

pel i Roskilde. Det var et Udslag af Hars

dorffs varme Interesse for sin Elev, og 

hermed fortsattes det smukke Forhold 

mellem de to Mænd. For den yngre var 

det saa at sige en praktisk Fortsættelse af 

Skolen under den udmærkede Lærer.

Først i 1782 faar C. F. Hansen kgl. Un

derstøttelse og kan rejse ud paa Studie

rejse.

1ste Novbr. d. A. udfærdiges hans Pas, 

og nu gaar Rejsen Syd paa, mod Italien 

og Rom. Han blev borte henimod to Aar.

*

Allerede førMidten af Aarhundredet var 

Kunstnerne i Nordeuropa begyndt at val

farte til Rom, saaledes endogsaa Amalien- 

borgs Mester, Niels Eigtved, i 1734 og 35; 

men del er dog først efter Aarhundredets 

Midte, at denne Bevægelse tager Fart. Af 

danske Kunstnere var Wiedewelt i Rom 

i Midten af Halvtredserne, senere kom 

HarsdorfT der og Billedhuggeren Stanley, 

i Halvfjerdserne Malerne Jens Juel og 

Abildgaard og Arkitekten Meyn.

C. F. Hansen har af disse Kunstnere 

hørt om Italiens og Roms Kunstskatte, men 

han har utvivlsomt ogsaa, før han rejste, 

gjort Bekendtskab med nogle af de Op- 

maalingsværker af græsk og romersk Byg

ningskunst, som i Løbet af Halvtredserne, 

Tredserne og Halvfjerdserne fremkom fra 

Englænderne Stuart &Revett, Robert Adam 

og Inwood, fra Franskmændene Leroy, 

Soufflot, Barboult og Desgodetz. Den store 

tyske Kunstfilosof Winckelmann, der kom 

til Rom i 1755, Aaret efter Wiedewelt, 

havde staaet denne meget nær, ja havde 

endog et Aar delt Bolig med ham her. 

Gennem Wiedewelt og de andre danske 

Kunstnere, der var kommet i Berøring 

med Winckelmann, havde Hansen sikkert 

ogsaa lært dennes Betydning at kende.

For den unge danske Arkitekt blev Op

holdet i Rom og Italien af indgribende 

Betydning. Ingen af vore Arkitekter, hver

ken før eller senere, har saa stærkt opta

get det romerske Element i deres Kunst 

som C. F. Hansen. I den gamle romerske 

Arkitektur og i den »Palladianske« fra det 

16de Aarhundrede har hans Kunst sine 

Rødder. Det er derfor af største Vigtighed 

for Forstaaelsen af denne Kunstner at lære 

hans Romerophold at kende, de Forhold, 

hvorunder han levede og arbejdede der-

2
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nede, hvem han blev paavirket af, hvilke 
Bygningsværker og Kunstnere han stude

rede. Men der er af danske Forfattere saa 
at sige intet gjort til Belysning af denne, 

den mest »romerske« danske Kunstners 
Ophold i Italien.

Han er ikke nævnet i A. D. Jørgensens 
Georg Zoega. — Louis Bobé har i sin Bog 

C. F. Hansens Romerophold, dog skal der 
her gives nogle Antydninger.

Det er ofte nok blevet fremhævet, at han 

foruden Bygningerne fra den romerske 

Oldtid studerede Italieneren Palladio. Den 

tyske Kunsthistoriker Nagler, der i sit ud
mærkede Kunstnerleksikon (1837) giver 

bedre Besked om Hansen end om mange

om Frederikke Brun gjort et fortjenstfuldt 

Samlerarbejde til Belysning af Rom og af 

Livet i Rom i denne Periode med særligt 
Henblik paa de danske Kunstnere her. 

Men skønt mange nævnes, saaledes end- 

ogsaa Portrætmaleren Erik Pauelsen, der 

var i Rom samtidig med Hansen, er denne 

overhovedet ikke omtalt.
Det maa være Fremtidens Sag at belyse 

af Samtidens andre store Bygmestre, om

taler ogsaa den danske Arkitekts Italiens- 
ophold og dettes Betydning for ham. Han 

siger, at Hansen (der beruhmte dänische 

Architect in Kopenhagen) navnlig viede 

Værkerne fra den gamle Tid sin særlige 

Opmærksomhed. Den fine Følelse, der 
udtaler sig i hans egne Værker, er uddan

net gennem hine rene Mønstre. Ogsaa de
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Et Havehus, indre Udstyrelse.
2*
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nyere Italienere, fremfor alle Sca- 

mozzi, var Genstand for hans Studi
um. Stor Forkærlighed havde han 

for Bygningsværkerne fra 16de Aar- 
hundrede, og i mange af hans Vær
ker viser der sig derfor en blandet 

Stil »abgezogen aus vielfaltiger An- 
schauung«.

Bedst Besked om Kunstnerens Ar

bejde i Rom giver naturligvis hans 

egne Tegninger og Opmaalinger.

Blandt dem skal nævnes hans 

Opmaaling af Villa di Papa Jiulio, 

hvorfra der dels findes en Plan, dels 

et Langsnit gennem hele det store, 
skønne Anlæg.

Hans store Tegninger af Detailler 
fra de romerske Bygninger maa sær

lig fremhæves, her findes Kapitæler, 

Gesimser m. m. fra Kej-

- serpaladset paa Pala- 

tin, fra Samlingen i 
Villa Mattei, fra Jupi

ter Stators Tempel og 

Panteon. — Utvivl

somt har han boet i 

Kvarteret omkring Piazza di 

Spagna, hvor næsten alle 

Nordboerne holdt til. Han 

har her truffet sin Lands
mand Zoéga, som var saa 

velbevandret i Rom fra tid

ligere Ophold, og den tyske 

Kunstner Tischbein, der som 

Zoega kom til Rom i 1783, 
og som mærkeligt nok, lige

som C. F. Hansen, senere 

kom til al virke i Holsten. 
Vor Landsmand er sikkert 

ogsaa kommet i Forbindelse 
med Kardinal Stefano Borgia, 

der i lang Tid var de Danskes 

bedste Støtte her

nede.
Rom var den 

Gang en anden By 

end nu; indenfor 

sine Mure rum

mede den mæg-Smedejernslygte.

Catharinenstrasse Nr. 40 i Hamborg.

tige By kun omkring 160,000 Indbyggere, 

men Folkelivet var ejendommeligere og 

mere broget, og med sine udstrakte Haver 

og Marker, hvor Kvæghjorde græssede, 

med sine Ruiner, der smykkedes af Løv

værk og Slyngplanter, virkede den evige 
Stad mere malerisk og umiddelbart beta
gende end nu.

Hamborgeren F. I. L. Meyer, der i 1783 

var i Rom, har i sine »Darstellungen aus 

Italien« givet en Række Billeder af Byen, 

Ruinerne, Kunstnernes Liv og Arbejde og 
de natlige Fester paa Forum romanum. 

Misundelsesværdig forekommer ham den 

fremmede Kunstners Lod i denne herlige 
By. Han var i Rom sammen med C. F. 

Hansen, og siger om ham i et senere Skrift, 

at han var den mest fremragende blandt 
de fremmede Arkitekter, der da studerede 

her: »Mit Hansen traf ich in Rom zusam- 

men, und fand ihn dort in der Kunstler- 

republik als den ersten unter den Archi- 

tekten geachtet, die damals in Rom stu-
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C a th a r in e n s t r a s s e  4 0  i H a m b o r g .

d i r te n .« M e y e r s O m ta le  a f  C . F . H a n s e n  

f o r b a v s e r o s  i k k e , n a a r  v i k e n d e r  h a n s  i  

T u s c h  o g S e p ia u d f ø r t e T e g n in g e r f r a  

R o m . D e  e r i k k e  b lo t  g l im r e n d e  V id n e s 

b y r d  o m  h a n s  F l id  o g  i n d t r æ n g e n d e  S tu 

d iu m , m e n  d e e r i m a le r i s k  H e n s e e n d e  

m e s te r l i g t  g jo r t e .

V o r L a n d s m a n d s R o m e r o p h o ld  l i g g e r  

im e l l e m  d e n  W in k e lm a n n s k e  P e r io d e  o g  

d e n  T id , d e r k e n d e te g n e s  a f  N a v n e  s o m  

G o e th e  o g  C a r s te n s .

A f  d e  A r k i t e k t e r , d e r  v i r k e d e  i E v r o p a  

s a m t id ig  m e d  C . F . H a n s e n , v a r  E n g læ n 

d e r e n  S o a n e  ( B a n k  o f  E n g la n d s  b e r ø m te  

B y g m e s te r )  i R o m  k o r t  f ø r  h a m  ( 1 7 7 7 - 8 0 ) ,  

m e d e n s  F r a n s k m æ n d e n e  P e r c i e r s  o g  F o n -  

l a in e s  I t a l i e n s - O p h o ld  f a ld e r  u m id d e lb a r t  

e f t e r .

* *
*

I 1 7 8 4  e r  C . F . H a n s e n  a t t e r h je m m e  i  

K ø b e n h a v n . H a n  f r e m læ g g e r i A k a d e 

m ie ts  M ø d e  d e n  6 te  S e p te m b e r  d e t t e  A a r  

s in e  T e g n in g e r  f r a  R o m . A k a d e m ip r o lo -  

k o l l e n  u d v i s e r  f ø lg e n d e : » A r c h i t e k t C h r i 

s t i a n  H a n s e n , s o m  n y e l ig  v a r h je m k o m 

m e n  f r a  s in e  U d e n la n d s r e y s e r , i n d s t i l l e d e  

t i l  A k a d e m ie ts  B e d ø m m e ls e  a d s k i l l ig e  S tu 

d ie r , h a n  h a r  g jo r t i R o m , samme fandt 

eenstemmigt Bifald. O g  d a  h a n s  B e g ie r in g  

v a r  a t  b l iv e  a g r e é r e t , m e d d e l t e s  h a m  e f t e r  

O v e r e e n s k o m m e n d e  é t S ø e - A r s n a l t i l O p 

g a v e « .

N æ s te  A a r , 2 6 d e  M a r t s 1 7 8 5 , v a r  A k a 

d e m ie t a t t e r f o r s a m le t » f o r a t p a a k ie n d e  

a f v ig t e  K v a r t a l s  A r b e jd e « . F o r u d e n  W ie -  

d e w e l t , d e r  v a r  D ir e k tø r ,  v a r  f ø lg e n d e  P r o 

f e s s o r e r  o g  M e d le m m e r  t i l s t e d e : P r e i s le r ,  

M a n d e lb e r g , H a r s d o r f f , W e id e n h a u p t ,  

3
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Tegning til
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2 Cabinets.
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Abildgaard, Stanley, Kali, Meyn, Juel, 
Brunniche, Haas, Magens, Dajon, Loren
zen og Poulsen, desuden Æresmedlemmet 

Ancher. »Architekt Christian Friderich 

Hansens Receptionsstykke blev foreviist 
og fandt de flestes Bifald, og tog Hr. Han

sen Sæde i Forsamlingen.« — Af Søarse

nalet findes der ophængt en Perspektiv 
paa Kunstakademiet og der eksisterer 
flere Udkast dertil. Det er det ældste Ar- 

— selv er blevet optaget blandt »de aka

demiske Medlemmer«.

* *
*

Efter Lære- og Vandre-Aarene følger nu 
den Tid, da han udvikler sig som selv

stændig Kunstner og former sin egen Stil.
Fra 1784 til 1804 boede han i Altona. 

Hans Embede som Landbygmester kunde 

dog hverken tilfredsstille hans kunstne-

Vaisenhuset i Altona.

bejde, vi kender fra Hansens Haand, og 

selv i denne akademiske Opgave træffer 

vi adskillige Træk, som er os kendte fra 

Kunstnerens senere Fysiognomi.

Da han modtog denne Udmærkelse, var 
han ikke længere i Kjøbenhavn. Allerede 
13de Januar 1783 havde han faaet kgl. 

Udnævnelse til Landbygmester i Holsten, 
med Tilladelse til at fuldføre sin Studie

rejse. Og straks efter sin Hjemkomst i 

1784 tiltræder han Embedet og tager Bolig 

i Altona.
Hermed begynder, i hans 29de Aar, et 

nyt Afsnit af Kunstnerens Liv, idet hans 

Lære- og Studietid er afsluttet, og han — 

efter at have vundet Akademiets Medailler 

riske Produktionstrang eller hans Ærger

righed. Men som Bygmester for de rige 

Handelsmatadorer i Hamborg og Altona 

fik han Lejlighed til at bruge og udvikle 

sine Evner. De to Nabobyer var i rig Ud

vikling i disse Aar, og Storkøbniændene 
her havde Brug for en dygtig Arkitekt. De 

fandt i Hansen den rette Mand.

Udgaaet fra en af Evropas bedste Kunst
skoler — Harsdorffs i Kjøbenhavn —, lige 

hjemkommen fra Studiet af Oldtidens 

Værker i Rom og Italien, hvor Kunstnerne 

mødtes under gensidig Befrugtning, blev 

han i Hamborg-Altona den, der indførte 

den nye Stil, Indlederen af en hel Kunst

epoke.
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Foruden de offentlige Bygninger i Al- 

tona og Holsten — som Vaisenhuset i Al- 

tona og Raadhuse i de mindre Byer — op

førte han i Hamborg-Altona og i Smaa- 

byerne i Omegnen en Vrimmel af større og 

mindre Privatbygninger, desuden Land- 

steder og Herregaarde omkring i Holsten. 

Den ældste af de Bygninger, vi kender, er 

utvivlsomt Catharinenstrasse Nr. 40, der 

maa være opført før 1790. Den har, med 

nærmere Omtale, men kun del ene er gen

givet her.

Baur’s Hus hører til den Gruppe af Pa- 

tricierhuse, som han opførte paa Palmail- 

len i Altona, Byens smukke, brede Prome

nade, hvor han ogsaa rejste sit eget for

nemme Kunstnerhjem. I Baurs Hus har 

Kunstneren saa sikkert karakteriseret 

Modsætningen mellem Have- og Gade

siden. Mod Haven er Kompositionen me

Vaisenhuset i Altona.

sit Mansardtag og i hele sin Udformning 

endnu meget af den ældre Tid i sig, og er 

beslægtet med vort »Kirurgisk Akademi«. 

Interessant er det at sammenligne denne 

Bygning med Baur’s Hus paa »Palmaillen« 

i Altona. Dette Palæ, som er paavirket af 

italiensk Paladskunst, hører til Kunstne

rens sidste Privatbygninger hernede, idet 

det er opført eller ialtfald fuldført efter 

hans Overflytning til Kjøbenhavn. Mellem 

disse Bygninger ligger en lang Udvikling.

Hans Bygninger falder, efter det For- 

maal de tjener, naturligt i flere Hoved

grupper. Catharinenstrasze No. 40 hører 

til hans »Gadehuse« i Hamborg. Der er 

mange andre Gadehuse, og mellem dem 

fortræffelige Bygninger, der fortjente en 

get livfuld med Loggiaen, hvis joniske Søj

ler bæres af Stueetagens fremskudte Midt

parti og med Sidebygningernes aabne Bue

gang. Mod Gaden har Bygningen mindre 

Relief, den er strengere og mere tilknap

pet. Vinduesgrupperingen og Karakteri

seringen af de forskellige Etager er ypper

lig, baade her i »Baurs Hus« og i »Catha- 

rinenstrasse Nr. 40«, og begge Steder har 

Hansen anvendt sin saa ofte og fortrinligt 

benyttede Mezzaninetage.

Som Eksempel paa hans Landsteder 

kan nævnes Mr. Thorntons Hus i Othmar- 

schen. En Hovedfløj, der beherskes af den 

store Portal og to lavere Sidefløje. Hertil 

slutter sig Staldbygningerne med en lig

nende Gruppering som Hovedbygningen ;
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Fra Mebes: Um 1800.
Mr, Thorntons Landhus i Othmarschen.

de danner sammen med denne et vel sam- 

menstemt Hele, (Staldbygningerne har 

ikke kunnet gengives her). Bygningen, der 
nu hedder »Landhaus von Schroder«, er 

desværre blevet omdan

net i senere Tid. Men Si

defløjenes moderne For
højelse med en Etage har 

ikke været nogen kunst
nerisk Forbedring.

Beslægtet med dette 

Landhus, men større og 

rigere udformet, er Her- 

regaarden Perdøl. Den 

er til aHe Sider stærkt Planer af Mr. Thorntons Land hus.

varieret og viser baade Kunstnerens Evne 

til at komponere og hans fint kultiverede 
Sans forDetaillen. Denne skønne Bygning, 

Hansens største Privatbygning hernede, 

eksisterer ikke mere, den 

brændte i 1884, det Aar, 
da den samme Skæbne 

ramte hans største Byg

ningsværk i København, 

Christiansborg.
En meget interessant 

Gruppe indenfor hans 
Bygninger danner de 

smaa Villaer eller Som

merhuse, »Gartenhäu-
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Mr. Thorntons Landhus i Othmarschen.

ser« kalder Tyskerne dem. De er kun be
regnede som Sommerboliger, og Kunstne

ren har derfor naturligt givet dem en for 

denne Bestemmelse særlig præget Form. 

Bøhls Landhus ved Elben er et glimrende 

Eksempel paa den Type, han her skabte. 
Dette Landhus er maaske et af de mest 
personlige Arbejder i hele hans Produk

tion. Gennem den høje Forstue, eller om 

man vil: Peristyl, kommer man ind i den 
8-kantede Vestibule eller »Hall«, der kun 

modtager Lys fra oven. Uden om den grup

perer Værelserne sig. En vidunderlig Stem

ning har Arkitekten frembragt i dette klas

sisk formede Midterrum, og det har sik
kert i de varme Somre med sin Kølighed 

og det milde Clair-obscur været højt vur
deret af Beboerne. Motivet varieres jo og- 
saa gentagne Gange. Som Eksempler kan 
nævnes Baur’s Landhus i Nienstedt og Ge- 

bauers Landhus i Ollense. I det første af 

disse synes vi at se Spiren til Slotskirken 

i Kjøbenhavn, det sidste er et fornøjeligt 
Lune af Kunstneren, men maa ifølge sin 

Form være upraktisk.
Hansens Planer er iøvrigt fortrinligt 

komponerede. Indgangen er altid værdig. 
Trapperummet indgaar smukt organisk i 

Grupperingen, som er klar og symme

trisk. Men de cirkulære og ovale Rum 

foranlediger lovlig mange »Hulrum«. Man 
maa dog huske paa, at en Kunstners Ar

bejde ikke er et isoleret Fænomen, men 
maa vurderes i Sammenhæng med den 

Tid, i hvilken Kunstneren hører hjemme; 

C. F. Hansens Fortrin og Fejl er Tidens. 

Men han har formaaet i Tidens Stil, som 
han selv er med til at skabe, i Løbet af 
en Snes Aar at frembringe den store 

Mængde Bygningsværker, som alene ved 
deres Antal er imponerende, og som af 

hans Samtid og — endnu et Aarhundrede
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Herregaarden Perdøl i Holsten.

efter — af vor Tid regnes for at være det 

bedste, Perioden har skabt i den Lands

del, hvor han virkede.
Megen Anerkendelse modtog han for sit 

Arbejde. Saaledes ndnævnte Frederik VI 

ham til »Professor i Arkitekturen« i 1791, 
og der indløb Bestillinger til ham fra Ste

der, der egentlig laa udenfor hans Om- 
raade. Han vides saaledes ogsaa at have 

bygget i Lubeck, og fra denne frie Hanse- 
stad fik han Opfordring til at overtage 
Embedet som Stadsbygmester. Da det var 

betydeligt bedre lønnet end hans holsten

ske Embede, maatte Kongen forhøje hans 

Gage for at beholde ham.
C. F. Hansen giftede sig i Maj 1792 med 

Anna Margrethe Rahbek, Knud Lyne Rah- 

beks smukke, 19-aarige Halvsøster. Den 

enthusiastiske Broder liar i sine Erindrin

ger givet en flygtig Karakteristik af hende, 
eller en rahbeksk Lovsang over hendes 

Skønhed: »Hun var maaske den Tid Kjø

benhavns skjønneste Pige, og blev, da hun 

med ham drog over til hans Hjemstavn 

Altona, hvad der sikkerlig ikke vil sige 

saa lidt, Elbens stolte Tvillingestæders 

meest berømte og beundrede Skjønhed;

og har jeg ved at besøge disse Slæder ad

skillige Aar efter hendes Død (1811), uagtet 
mangeaarig Fraværelse, hørt hendes ual

mindelige Deilighed omtales endnu med 

Begejstring«;------»med alt det var hun

den af mine ældre Søstre, der var mig fiær- 

nest, dels vel, fordi hendes raskere Karak

ter, der iøvrigt i min Søster Hannes Crisis 

viste sig fra en herlig Side, mindre stem

mede med mine bløde Qvindeidealer.«
Et værdigt Hjem for hans skønne Hustru 

er det Hus, Kunstneren byggede paa Pal- 
inaillen. Det er ikke blot Vidne om den 

sikre Smag, hvormed han forstod i det 

Ydre og Indre at skabe en formfuld Bolig. 
Det vidner ogsaa om de glimrende økono

miske Forhold, han havde opnaaet ved 

sin kolossale Produktion (han meddeler i 

1803, at han i de sidste 10 Aar har haft 

over 4000 Rbd. i aarlig Indtægt, en be

tydelig Sum efter de Tiders Forhold).
Han opnaaede at se sine Bygninger og 

sin Stil kopieret utallige Gange af ringere 

Arkitekter og af Haandværkere. Det var 

ikke blot i Hamborg, Altona og Holsten, 

men i hele den nærmeste Del af Nordtysk

land.

Herregaarden Perdøl i Holsten.
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Der var dog Plads til mere end én bety
delig Bygmester i Hamborg; og C. F. Han
sen var saa lykkelig at faa en højt begavet 
Konkurrent i Hamborgeren J. A. Arens, 

der nedsatte sig som Arkitekt i Byen i 1792, 
8 Aar efter at vor Landsmand var kom
met dertil fra Kjøbenhavn. Arens havde 
gaael den samme fortrinlige Skole igennem 
som Hansen; han havde nemlig studeret 
under Harsdorff ved Kunstakademiet i 

Kjøbenhavn og taget alle Akademiets Me- 
dailler; derefter havde han rejst i Ud
landet. Skønt han har en langt mindre 
Produktion bag sig end Hansen, og skønt 

han kom til Hamborg længe efter vor 
Landsmand, nævnes han — der siges at 
være indfødt Hamborger — dog af sine 
Landsmænd ved Siden af C. F. Hansen 

som Stilfornyeren hernede.
Det er ganske interessant at læse, hvad 

den hamborgske For
fatter »der kunstver- 
ständige Domherr« F.

J. L. Meyer i 1800 skri
ver om C. F. Hansen 
og Arens i sine Skiz- 
zen zu einem Gemälde 
von Hamburg. Efter 
at have omtalt, hvor
ledes Kunsten om

kring 1780 var stag
neret, fortsætter han: 
»Bygmesteren Han

sen, en Dansk, nu i 
Altona, og Arens, en 
Hamborger, vendte 
ved Midten af forrige 

Aarti (altsaa i Midten Plan af Herregaarden Perdøl i Holsten.

af 80erne, men det er galt for Arens Ved

kommende, han kom jo først i Begyn
delsen af 90erne) tilbage fra deres Kunst
nerrejser, og med dem begyndte en smuk 
Epoke i vor Bygningskunst. Begge disse 
Mænd maa nævnes som Genskabere af 

den gode Smag i Bygningskunsten i Ham
borg. Med Hansen traf jeg sammen i Rom 

o. s. v.
Arens lærte Kunsten i Kjøbenhavn, og 

rejste derpaa flere Aai til Italien og Frank
rig. Ogsaa i England var han og skylder 

navnlig begge disse sidste Lande Udvik
lingen af sit Talent for praktisk og bekvem 
Indretning af Beboelseshuse, hvori han 

ikke let overtræffes, ligesom han skylder 
Rom sin Smag i den store Stil. — Efter 
denne Epoke ser vi ædlere Former opstaa 

i vore Bygningers Ydre saavel i Staden 
som paa Landet, og paa Grund af den 

herskende Byggelyst 
og Tidens Fordringer 
ser vi dem Aar for 
Aar udbrede sig mere 

og mere; vi føler nu 
vore Fordringer til
fredsstillede m. H. t. 
vore Boligers indre 
Bekvemmelighed og 
Hensigtsmæssighed; 

vi gaar fremad i Smag 
og Forfinelse, og del 
er disse Kunstnere, vi 
skylder Tak herfor. 

De var ogsaa Forbed- 
rere af vore Sales og 
Værelsers Dekoration. 

Med Smag — og med
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s t ø r r e  e l l e r  m i n d r e  B e k o s t n in g  —  b l i v e r  

v o r e  S a l e  p r y d e d e , d e l s  u n d e r  d e r e s  H æ n 

d e r , d e l s  a f  de Kunstnere og Haandværkere, 

som er uddannede af dem.« M e r e  s k a l  h e r  

i k k e  c i t e r e s ; m e n  d e t  s k a l  e n d n u  b l o t  o m 

t a l e s , a t M e y e r b e k l a g e r  s i g  o v e r d e  t a l 

l ø s e E f t e r l i g n e r e , H a n s e n  o g  A r e n s h a r  

f a a e t ; h a n  i n d r ø m m e r  i m id l e r t i d , a t  s e l v  

o m  E f t e r l ig n e r n e  o f t e  e r  a a n d l ø s e , h a r  d e  

d o g  o p t a g e t n o g e t a f  d e l o  K u n s t n e r e s  

F ø l e l s e  f o r  F o r m  o g  S k ø n h e d  i s i g  o g  l æ r t  

m e g e t a f  d e m  m e d  H e n s y n  t i l d e n  i n d r e  

I n d r e tn i n g  a f  d e r e s  B y g n i n g e r . O g s a a  d e r 

v e d  h a r  H a n s e n  o g  A r e n s  h a f t  s t o r  B e t y d 

n i n g  f o r  B y g n i n g s k u n s t e n  i H a m b o r g .

* * *

H j e m m e  i K j ø b e n h a v n  h a v d e  H a l v f e m 

s e r n e  v æ r e t r i g e  p a a  v i g t i g e  o g  a l v o r l i g e  

B e g iv e n h e d e r . I F e b r u a r 1 7 9 4  b r æ n d t e  

C h r i s t i a n s b o r g . K o n g e f a m i l i e n  f l y t t e d e  t i l  

A m a l i e n b o r g ,  o g  f o r  a t f o r b i n d e  2  a f  P a 

l æ e r n e ,  h a v d e  H a r s d o r f f  b y g g e t  s i n  s k ø n n e  

g r æ s k e  K o l o n n a d e . A a r e t  e f t e r S l o t s b r a n 

d e n  r a m te  e n  e n d n u  f r y g t e l i g e r e  U l y k k e  

B y e n . 5 t e  J u n i  1 7 9 5  u d b r ø d  d e n  I l d e b r a n d  

p a a  G a m m e lh o l m , d e r u n d e r e n  h æ f t i g  

Ø s te n s t o r m  i L ø b e t a f  3  D a g e  l a g d e  e n  

s t o r  D e l a f  B y e n  i  A s k e . F o r u d e n  N i c o l a j  

K i r k e ,  R a a d h u s e t  o g  V a is e n h u s e t ,  W a l k e n -  

d o r f s  K o l l e g i u m , B y e n s  A r r e s t h u s  o g  M a -  

l e r i a lg a a r d ,  P e t e r s e n s  J o m f r u k l o s te r , B u -  

d o l f i  K l o s t e r ,  L ø v e -  o g  V a is e n h u s a p o t h e k e t  

o g m a n g e a n d r e o f f e n t l i g e B y g n i n g e r ,  

b r æ n d te  d e r , e f t e r  S t a d s b y g m e s t e r  M e y n s  

I n d b e r e t n in g , 9 4 1  G a a r d e  o g  H u s e .

E f t e r  d e n  s t o r e  I l d s v a a d e  f u i g t e  G e n o p 

f ø r e l s e n  a f  B y e n , o g  i d e n n e  B y g g e p e r i o d e  

o p f ø r t e H a r s d o r f f , h a n s s a m t i d i g e o g  

E l e v e r d e  B y g n i n g e r , d e r h a r g i v e t s a a  

m a n g e  a f  K jø b e n h a v n s  G a d e r  d e r e s k l a s 

s i s k e  P r æ g .  H e r  v a r  B r u g  f o r  a l l e  K r æ f t e r ;  

m e n  i n d e n  d e  s t ø r s t e  O p g a v e r  k o m  t i l a t  

f o r e l i g g e , C h r i s t i a n s b o r g s o g  R a a d h u s e t s  

O p f ø r e l s e , v a r  H o v e d s t a d e n s  s t ø r s te  A r k i 

t e k t , C . F . H a r s d o r f f ,  d ø d  ( i M a j 1 7 9 9 ) .

H a r s d o r f f s  A r v ta g e r  b l e v  C h r i s t i a n  F r e 

d e r ik  H a n s e n .

A l le r e d e  i 1 7 9 9  v a r d e r  b l e v e t  n e d s a t  e n  

K o m m is s i o n , s o m  s k u l d e  f o r b e r e d e  O p 

f ø r e l s e n  a f  e t R a a d -  D o m - o g  A r r e s t h u s .  

A a r e t  e f t e r i n d le d e d e s  d e r  U n d e r h a n d l i n 

g e r m e d  L a n d b y g m e s te r e n  i A l t o n a , o g  

s a m m e  A a r g j o r d e  H a n s e n  e n  R e j s e  t i l  

K j ø b e n h a v n ,  h v o r  h a n  s t i l l e d e  F o r s l a g  o m  

O p f ø r e l s e n  a f  R a a d -  o g  D o m h u s e t  p a a  V a i -  

s e n h u s e t s  G r u n d . H a n s  P l a n  g i k  u d  p a a  

a t s k i l l e  R a a d - o g  D o m h u s e t f r a  A r r e s t -  

b y g n i n g e n  v e d  e n  G a d e  o g  v e d  t o  B r o -  

e l l e r P o r t - B y g n i n g e r  ( e l l e r v e d  T u n n e l 

l e r ) s k a f f e  d e n  f o r n ø d n e  F o r b i n d e l s e  t i l 

v e j e . F o r  a t  r e a l i s e r e  d e n n e  P l a n , m a a t t e  

d e r  k ø b e s  n o g l e  t i l s tø d e n d e  G r u n d e ; m e n  

d a  m a n  f a n d t H a n s e n s  I d é  g o d , g i k  d e n  

i g e n n e m , G r u n d a r e a l e r n e  b l e v  k ø b t e , o g  

K u n s t n e r e n  k u n d e  t a g e  f a t p a a  U d a r b e j 

d e l s e n  a f  T e g n i n g e r n e . D e  b l e v  u d f ø r t e  i  

A l t o n a , o g  h e r a r b e jd e d e  H a n s e n  o g s a a  

p a a  T e g n i n g e r n e  t i l  C h r i s t i a n s b o r g .  I  1 8 0 4  

k o m m e r h a n  i m id l e r t i d  t i l K j ø b e n h a v n  

e f t e r  a t h a v e  e f t e r l a d t  e n  B r o d e r s ø n  i A l -  

l o n a  f o r  a t  v a r e t a g e  h a n s  A r b e j d e r  d e r .

V i s t a a r  a t t e r  o v e r f o r  e t a f  V e n d e p u n k 

t e r n e  i  h a n s  L i v ,  d a  h a n ,  e f t e r  e t  t y v e a a r i g t  

O p h o l d  i A l to n a , i g e n  f a a r  s i t  H j e m  i  s i n  

F ø d e b y . D e t v a r  m a n g e  A a r  s i d e n , h a n  

—  d e n  f a t t ig e  S k o m a g e r s ø n  f r a  S k i d e n 

s t r æ d e  —  h e r  g j o r d e  d e  f ø r s te  f a m le n d e  

F o r s ø g  s o m  K u n s tn e r  o g  b l e v  o p t a g e l  p a a  

K u n s ta k a d e m i e t .

H e r v a r d e t d e n  s e k s t e n a a r i g e D r e n g  

» v e d N a u e n  H a n s e n  u d i A r c h i t e c t u r e n s  

S k o e l e  b l e v  u d n æ v n t t i l d e n  f ø r s t e « , o g  

h e r  v a n d t  h a n  v e d  s i t  T a l e n t o g  s i n  F l id  

s i n  s t o r e  L æ r e r  H a r s d o r f f s  I n t e r e s s e ,  k o m  

i n d  p a a  h a n s  T e g n e s t u e  o g  b l e v  K o n d u k 

t ø r  p a a  e n  a f  h a n s  B y g n i n g e r .

D a  h a n  n u  h j e m k a l d e s  t i l K j ø b e n h a v n ,  

k o m m e r h a n  s o m  d e n , d e r h a r  v u n d e t  

M e s t e r n a v n e t u d e  f o r  a t  u d f ø r e  d e  s t ø r s t e  

A r b e j d e r ,  h a n s  F ø d e b y  o g  F æ d r e l a n d  k u n 

d e  s t i l l e  h a m :  B y e n s  R a a d h u s  o g  L a n d e t s  

K o n g e s l o t . H a n  h a v d e  a l d r ig  t i d l i g e r e  h a f t  

s a a  s t o r e  O p g a v e r , m e n  m e d  d e n  S i k k e r 

h e d , h a n  v i s t e  i s i n e  m i n d r e  B y g n i n g e r ,  

f a a r  h a n  o g s a a  i d e  s t o r e  s t r a k s  f a t p a a  

d e t c e n t r a l e , o g  i R a a d h u s e t , h a n s  f ø r s t e
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m o n u m e n t a l e B y g 

n i n g , s k a b e r  h a n  d e t  

m e s t e r l i g s t e  V æ r k  i

h e l e  s i n  P r o d u k t i o n .

F e s t l i g  o g  a l v o r l i g  e r  

d e n n e  b r e d e  B y g n i n g  

m e d  d e n  m æ g t i g e  P e r i 

s t y l , o g  i  S a m m e n s p i l 

l e t m e l l e m  R a a d - o g  

D o m h u s e t o g  d e t  v e d

B r o b y g n i n g e r n e  h e r 

m e d  f o r b u n d n e  A r r e s t 

h u s  » f o r  a l m e e n  S i k k e r 

h e d e n «  h a r  K u n s t n e r e n
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P l a n  a f  H e r r e g a a r d e n  R a s t o r f  i H o l s t e n .

s t ø r s t e  B e u n d r i n g . E l  

U d s l a g  a f  d e n n e  v a r  

d e n  H æ d e r s g a v e , B y g 

m e s t e r e n  f i k  a f  s i n  B y .  

P a a  d e t f ø r s t e  M ø d e ,  

B y e n s  3 2  M æ n d  h o l d t  

i  d e t  n y e  R a a d h u s ,  s t i l 

l e d e  d e  F o r s l a g  h e r o m ,  

o g v e d  F o r h a n d l i n g  

m e d  M a g i s t r a t e n  b l e v  

d e t  b e s t e m t  a t  b e s t i l l e  

e t  s t i l f u l d t  B r o n c e u r  t i l  

m e l l e m  2 0 0 0  o g  3 0 0 0  

R b d .  h o s  e t  a f  d e  m e s t

g e n i a l t  o g  s i k k e r t  a n s l a a e t  d e  t o  B y g n i n 

g e r s  f o r s k e l l i g a r t e d e  K a r a k t e r , p o i n t e r e t  

M o d s æ t n i n g e n  m e l l e m  d e m ,  u d e n  d e r f o r  

a t  g ø r e  B r u d  p a a  E n h e d e n  i  d e l  s t o r e  B y g 

n i n g s k o m p l e k s .  —  G r u n d s t e n e n  b l e v  l a g t  

d .  2 8 .  S e p t e m b e r  1 8 0 5  a f  K r o n p r i n s  F r e d e 

r i k  » p a a  M i d t e n  a f  F u n d a m e n t e t  u d  m o d  

T o r v e t «  ( o m  H ø j t i d e l i g h e d e n  s e  C o l l e g i a l -  

t i d e n d e  1 8 0 5 ,  N r .  4 0 ) .  T i  A a r  e f t e r ,  S ø n d a g  

d e n  2 .  J u l i  1 8 1 5 ,  b l e v  K a p e l l e t  i  A r r e s t h u 

s e t  i n d v i e t ,  o g  B y g n i n g e n  a f l e v e r e t , s k ø n t  

d e n  f ø r s t  e t  P a r  A a r  s e n e r e  v a r  h e l t  f æ r d i g .

S o m  v i , 1 0 0  A a r  e f t e r  d e t s  O p f ø r e l s e ,  

r e g n e r  D o m h u s e t  f o r  e t  a f  K j ø b e n h a v n s  

M e s t e r v æ r k e r ,  v a k t e  d e t  o g s a a  D a t i d e n s  

a n s e t e  F i r m a e r  i  P a r i s .  D e n  k o s t b a r e  H æ 

d e r s g a v e , s o m  t e g n e d e s  a f  G . F .  H e t s c h ,  

s k u l d e  i a l l e  H e n s e e n d e r  v æ r e  B y e n  o g  

B y g m e s t e r e n  v æ r d i g  ( U r e t  f i n d e s  n u  p a a  

F r e d e r i k s b o r g ) .

A l l e r e d e  i 1 8 0 0  b l e v  d e t  o v e r d r a g e t  C .  

F .  H a n s e n  a t  g ø r e  F o r s l a g  t i l  C h r i s t i a n s -  

b o r g s  G e n o p f ø r e l s e . I  1 8 0 3  k u n d e  T e g n i n 

g e r n e  f o r e l æ g g e s  o g  a p p r o b e r e s .  S l o t s b y g 

n i n g s k o m m i s s i o n e n , s o m  o g s a a  k o m  t i l  

a t  b e s k æ f t i g e  s i g  m e d  R a a d -  o g  D o m h u s e t ,  

v a r  b l e v e t  n e d s a t ,  o g  d e t  m æ g t i g e  A r b e j d e  

p a a  C h r i s t i a n s b o r g s  G e n r e j s n i n g  b l e v  b e 

g y n d t ,  f o r e l ø b i g  m e d  N e d b r y d n i n g  a f  D e l e  

a f  d e t g a m l e  S l o t . E n  l a n g  A a r r æ k k e  a f

V æ g  i e t  L a n d h u s  i O t t e n s e  ( L a w å t z ’ s  H u s ? ) .
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K u n s t n e r e n s  L i v  g i k  m e d  A r b e j d e t p a a  

C h r i s t i a n s b o r g .  E n d e l i g  1 s t e  N o v b r .  1 8 2 8  

k u n d e  d e n n e  s t o r s l a a e d e  B y g n i n g  i n d v i e s  

v e d  P r i n s  F r e d e r i k s  F o r m æ l i n g  ( F r e d e 

r i k  V I I ) . M e n  f æ r d i g  v a r  d e n  i k k e ,  e n d n u  

i  m a n g e  A a r  a r b e j d e d e s  d e r  p a a  d e n s  i n d r e  

F u l d f ø r e l s e .

I  1 8 1 1  b l e v  T e g n i n g e r n e  t i l  S l o t s k i r k e n  

a p p r o b e r e d e  o g  A r b e j d e t  b e g y n d t .  K i r k e n  

i n d v i e d e s  d e n  1 4 . M a j 1 8 2 6  p a a  T u s i n d -  

a a r s l e s t e n  f o r  K r i s t e n d o m m e n s  I n d f ø r e l s e  

i D a n m a r k .

M e n  e n d n u  f l e r e  A r b e j d e r  s k u l d e  l æ g 

g e s  p a a  d e n n e  M a n d s  S k u l d r e . E f t e r a t  

E n g l æ n d e r n e  h i n  » f r y g t e l i g e  B o m b a r d e 

r i n g s n a t «  m e l l e m  4 d e  o g  5 t e  S e p t e m b e r  

h a v d e  s k u d t  F r u e  K i r k e  i B r a n d ,  b l e v  d e t  

o v e r d r a g e t  h a m  a t  g e n o p f ø r e  d e n n e  L a n 

d e l s  H o v e d k i r k e .  I 1 8 1 1  k u n d e  A r b e j d e t  

b e g y n d e s  e f t e r  l a n g e  f o r u d g a a e n d e  U n 

d e r s ø g e l s e r  o g  F o r h a n d l i n g e r , e f t e r  a t  H a n 

s e n s  T e g n i n g e r  v a r  a p p r o b e r e d e  o g  s t o r e  

D e l e  a f  d e n  ø d e l a g t e  K i r k e  v a r  n e d b r u d t

D e n  1 s t e  N o v e m b e r  1 8 1 7 ,  p a a  3 0 0 - A a r s -  

d a g e n  f o r  R e f o r m a t i o n e n , l a g d e s  G r u n d 

s t e n e n  t i l  A l t e r e t  a f  F r e d e r i k  V I  o g  t o  P o i -  

t r æ t m e d a i l l e r a f  K o n g e n  o g  L u t h e r  b l e v  

n e d l a g t . F ø r s t  1 2  A a r  e f t e r , 1 s t e  P i n s e d a g  

d e n  7 d e  J u n i  1 8 2 9 ,  k u n d e  K i r k e n  i n d v i e s .  

S o m  P a a s k ø n n e l s e  a f  h a n s  V æ r k  o v e r r a k t e  

K o n g e n  h a m  e n  H æ d e r s g a v e  i G u l d  o g  

B r i l l a n t e r  ( C . F . H a n s e n  n æ v n e r  d e n  i  s i t  

T e s t a m e n t e ) .

D e t k i r k e l i g e  i d e n n e  B y g n i n g  e r  g i v e t  

m e d  o v e r l e g e n  S i k k e r h e d ,  m e d  s t ø r r e  S i k 

k e r h e d  e n d  i S a m t i d e n s  K i r k e b y g n i n g e r  

i  E v r o p a ,  o g  m e d  d e n n e  v æ r d i g e  o g  a l v o r 

l i g e  K i r k e  a f s l u t t e r  d e n  g a m l e  K u n s t n e r  

R æ k k e n  a f  s i n e  store, monumentale B y g 

n i n g e r . H a n  e r  n u  7 3  A a r  g a m m e l , m e n  

e n d n u  i a d s k i l l i g e  A a r v i r k e r  h a n  s o m  

B y g m e s t e r .

Ø s t  f o r  F r u e  K i r k e  h a r  h a n  b y g g e t  M e -  

t r o p o l i t a n s k o l e n  i  S t e d e t  f o r  d e n  v e d  B o m 

b a r d e m e n t e t  ø d e l a g t e  V o r  F r u e  S k o l e , o g  

p a a  H j ø r n e t a f  D y r k ø b  o g  S k i n d e r g a d e  

S o l d i n s  S t i f t e l s e .

I  d e  A a r ,  C .  F .  H a n s e n  o p f ø r e r  s i n e  k j ø -  

b e n h a v n s k e  B y g n i n g e r ,  e r  L a n d e t  f a t t i g e r e  

e n d  n o g e n s i n d e .  M i d t u n d e r  A r b e j d e r n e  

f a l d e r  S t a t s b a n k e r o t t e n , o g  7  A a r  e f t e r  a l  

L a n d e t  m i s t e d e  s i n  F l a a d e ,  t a b t e  v i  N o r g e .

U n d e r  d i s s e  v a n s k e l i g e  F o r h o l d  a r b e j 

d e d e  B y g m e s t e r e n . D e t  e r  o s  n æ s t e n  u f o r -  

s t a a e l i g t , a t  h a n  h a r  k u n n e t  g e n n e m f ø r e  

a l l e  s i n e  s t o r e  A r b e j d e r  i  d e n n e  T i d . M e n  

h a n  b e s a d  f o r u d e n  s i n  b e t y d e l i g e  K o m p o 

s i t i o n s e v n e  o g  s i n  E v n e  t i l m e d  f a a  M i d 

l e r  a t  s k a b e  d e n  s t o r e ,  m o n u m e n t a l e  V i r k 

n i n g , t i l l i g e  e n  e n e s t a a e n d e  E n e r g i  o g  A r 

b e j d s k r a f t . H a n  m a a t t e  l æ g g e  B e s l a g  p a a  

e n  M æ n g d e  M e d a r b e j d e r e  —  K u n s t n e r e  

o g  H a a n d v æ r k e r e  —  o g  v i s t e  u n d e r  s i t  A r 

b e j d e  d e n  m e s t  o v e r l e g n e  E v n e  t i l  a t  l e d e  

o g  a d m i n i s t r e r e .

M æ r k e l i g t  e r  d e t , a t h a n  e n d d a  f i k  T i d  

t i l a t v æ r e  L a n d b y g m e s t e r i S l e s v i g  o g  

H o l s t e n  o g  s t a d i g t  b y g g e d e  h e r n e d e , o g  

s a m t i d i g t  r e j s t e  d e r  s i g  f i ’ a  h a n s  H a a n d  a d 

s k i l l i g e  B y g n i n g e r  r u n d t  i D a n m a r k .

H v o r l e d e s  h a n  a l l i g e v e l  k u n d e  o v e r k o m 

m e  a t  v æ r e  P r o f e s s o r  v e d  K u n s t a k a d e m i e t  

o g  o f t e  A k a d e m i e t s  D i r e k t ø r ,  e r  i  V i r k e l i g 

h e d e n  i k k e  t i l  a t  f o r s t a a ,  t i l m e d  d a  v i  v é d ,  

a t  h a n  v a r  e n  m e g e t  a k t i v  D i r e k t ø r .  I  A k a 

d e m i e t s  H i s t o r i e  f i n d e s  d e r  V i d n e s b y r d  

n o k  o m  h a n s  A r b e j d e  h e r .  —  2 5 d e  A p r i l  

1 8 0 8  b l i v e r  h a n  » e e n s t e m m i g e n  v a l g t t i l  

P r o f e s s o r i A r c h i t e k t u r e n  i a f g . P r o f .  

M e y n s  S t e d « .  H a n  v æ l g e s  3 0 t e  M a j  s a m m e  

A a r  i n d  i e n  K o m m i s s i o n  t i l F o r a n d r i n g  

a f  R e g l e m e n t e t f o r  A k a d e m i e t ,  o g  v i s e r  

h a m  1 5 d e  J u l i 1 8 1 1  f r e m l æ g g e  P l a n  t i l  

b e d r e  O r d n i n g  a f  A k a d e m i e t s  S k o l e r . D e n  

4 d e  M a r t s  1 8 1 1  b l e v  h a n  f o r  f ø r s t e  G a n g  

v a l g t  t i l  A k a d e m i e t s  D i r e k t ø r ,  o g  G a n g  p a a  

G a n g  b e k l æ d e r  h a n  d e n n e  P o s t :  i A a r e n e  

1 8 1 1  t i l  1 8 , 1 8 2 1 — 2 7  o g  1 8 3 0 — 3 8 ;  d o g  v a r  

h a n s  D i r e k t ø r s t i l l i n g  e f t e r  1 8 3 0  v e l n æ r 

m e s t  e n  H o n n ø r p o s t . D a  h a n  i 1 8 1 5  v a r  

g a a e t  a f  s o m  D i r e k t ø r ,  k u n d e  h a n  i F ø l g e  

A k a d e m i e t s  F u n d a t s  i k k e  g e n v æ l g e s ,  m e n  

P r æ s e s  t v a n g  i g e n n e m  h o s  K o n g e n , s l i k  

i m o d  F u n d a t s e n , a t  h a n  a l l i g e v e l  v e d b l e v  

a t  v æ r e  D i r e k t ø r ,  f o r d i  h a n  m e n t e s  a t  v æ r e  

d e n  e n e s t e , s o m  k u n d e  g e n n e m f ø r e  d e n  

n y e  O r d n i n g  a f  S k o l e r n e . I 1 8 2 1  ø n s k e r  

H a n s e n  a l f r i l a g e s f o r D i r e k t ø r p o s t e n ,
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Gebauers Landhus i Ottense.

hvortil han er valgt med næsten alle Stem

mer. Han slipper dog ikke fri, man kan 

ikke undvære ham.

Ogsaa i 1824 vælges C. F. Hansen, skønt 

han efter Fundatsen ikke skulde kunne 
genvælges.

Under 17de Juni 1812 erfarer vi, at han 

af Kongen har faaet Ordre til at rejse til 
Norge, under 30te Nov. 1818, at han har 

faaet den italienske Ornamentbilledhug

ger Romanelli ansat ved Akademiets Or

namentskole med en aarlig Gage fra Stats- 

bygningskommissionens Fond, og under 
17de Maj 1819 læser vi hans Protest imod, 

»at Assistents Kirkegaarden jævnligen van- 

zires ved de smagløseste Monumenter af 

Træ«. Det er ugørligt at gennemgaa hele 

hans lange Virksomhed ved Kunstakade

miet ; de nævnte Eksempler maa være til
strækkelige til at give en Antydning. Paa

Baur’s Landhus i Nienstedt.
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Bohis Landhus ved Elben.

selve lians Lærervirksomhed kan vi slet 
ikke komme ind.

C. F. Hansen modtog naturligvis den 
allerhøjeste offentlige Paaskønnelse. Tit
ler og Ordener modtog han af Kongen, og 
han blev som Thorvaldsen KonferensraacL 
Da han i 1840 blev Storkors af Danne
brog, skulde den 84-aarige Mand vælge 
Vaabenskjold og Valgsprog. Hans Valg
sprog blev: »Gaa frem med Tiden, dog 
stedse til det bedre«. I Vaabenet ses paa 
blaa Bund 7 gyldne Stjerner og en hvid 
Søjle. Det er karakteristisk for C. F. Han
sen, at han, da han sætter en Søjle i sit 
Vaaben, ikke vælger en græsk, men en 
romersk (eller toscansk).

Kunstakademiet og hans Kunstbrødre 
fejrede ham paa en ret enestaaende Maade, 
da han den 24de April 1830 holdt 50-aarigt 
Embedsjubilæum. Thiele holdt i »Akade
miets Figursal« en højtidelig (og gruelig 
kedelig) Tale. Præses overrakte ham et 
Eksemplar af den med den gamle Kunst
ners Portræt prydede »Hansenske Me- 
daille«, der fremtidig skulde benyttes som 
Præmie for unge Arkitekter, og i Akade
miets Festsal afsløredes hans Buste, mo
delleret af H. E. Freund. Tilstede var en 
Mængde Kunstnere og Haandværkere, 

hele den Kreds, der havde modtaget sin 
Uddannelse af ham paa Akademiet og paa 
hans Tegnestuer og Bygninger, medens 
Akademiets Elever afsang en Festsang til 
hans Ære.

Sit 50-aarige Jubilæum som Medlem af 
Akademiet kom han til at fejre i 1835. 
Han modtog ved den Lejlighed et Eksem
plar i Guld af »den hansenske Medaille« 
(der i Virkeligheden ikke var færdig i 
1830).

Ogsaa Udlandets Anerkendelse fik C. F. 
Hansen, idet han blev Æresmedlem af 
Akademierne i Stockholm, Berlin, Cassel 
og Munchen.

Den gamle Kunstner gaar nu i sit 80de 
Aar. Det er da ikke saa mærkeligt, at han 
søger og faar nogen Lettelse i sit Arbejde 
ved Akademiet; han var »i den Overbevis
ning, at det ikke kan være Academiets 
Ønske, at han ganske skal unddrage sig 
det Kunstnersamfund, hvor han nu i et 
halvt Seculo har været Medlem«. Skønt 
Alderen gør sine Krav gældende, og skønt 
den yngre Slægt trænger paa, kan han 
ikke resignere, han kan ikke slippe sit Ar
bejde og sit Virkefelt, det, der for ham i 
Virkeligheden var selve Livet. Først i 
1844 opgiver han sin Stilling som Profes-
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Bøhls Landhus ved Elben.
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Bøhls Landhus ved Elben.

sor, og Aaret efter, den 10de Juli 1845, 

naar Døden den gamle Kunstner i hans 
Alders 90de Aar. Han døde paa Landste
det Rolighed (ved Sygehjemmet) og blev 
begravet i Kapellet ved Holmens Kirke.

C. F. Hansen havde en stærk og udpræ
get Rejselrang. Efter at han som ung havde 
været i Rom, kom han som Landbygme

ster i Holsten i en Stilling, der medførte 
stadige Rejser. Da han blev forflyttet til

Bøhls Landhus ved Elben.
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K jøbenhavn, beholdt han  sit Em bede som  

Landbygm ester, hvorfor han  aarlig  m aatte  

til H ertugdøm m erne. M en ogsaa større  

R ejser foretog  han; vi kan  næ vne  tre, m en  

han har sikkert foretaget adskilligt flere. 

I 1812 foretog han saaledes sin tidligere  

næ vnte  N orgesrejse, og  fra  TyskerenW iebe-  

king véd vi, at han i Efteraaret 1824 var 

i M unchen. Endelig ser vi af A kadem i- 

protokollen, at han 1ste Juli 1829 søgte og  

fik A kadem iets

Perm ission  til for 

nogle M aaneder 

at foretage en B a

derejse. O m den

ne  R ejse  m eddeler 

Fam ilien, at han  

i sin egen Vogn fo

retog Turen fra 

Kjøbenhavn ned 

igennem Tysk

land, og at han i 

D arm stadt besøg

te sin Svigersøns, 

G . F. H etschs 

gam le Fader; han  

blev i D arm stadt 

G enstand for den  

festligste H yldest. 

D er gaar endog i 

Fam ilien  det Fra- 

sagn, at denne  

sæ re  gam le  M and, 

som dengang gik  

i sit 74de A ar, i 

sin K aret skal have passeret A lperne for 

endnu en G ang at se sit elskede Italien. 

D et lyder utroligt, og kan vel vanskeligt 

kontrolleres nu.

V æ rdifulde til Forstaaelsen af C . F. 

H ansens personlige Sm ag er Tegningerne  

af hans sm ukke H jem i A ltona m ed de  

af ham  selv kom ponerede M øbler og H u 

sets hele U dstyrelse. D a han kom her til 

B yen, fik han Em bedsbolig i Prinsens  

Palæ , i den Fløj, hvor nu Ethnografisk  

Sam ling findes. H er boede han, og her 

havde han sine store Tegnestuer. »Sin  

Lejlighed havde han ladet m øblere om 

C . F. H ansen, m alet af C . A . Jensen. (U dst. 1833).

trent som  G em akkerne  paa  C hristiansborg, 

kun noget tarveligere. M øblerne var af 

M ahognitræ m ed indlagte O rneringer af 

C edertræ og dæ kkede af hvide M arm or

plader; loftshøje K onsolspejle, store K an 

delabre, ypperlige M alerier og K obberstik  

prydede de store R um , der havde et vist 

alvorligt A nstrøg. D et hansenske H jem  

udm æ rkede sig ved sin G æ stfrihed, og det 

var i lang Tid Sam lingsstedet for Landets 

første K unstnere 

og V idenskabs- 

m æ nd og i det 

hele taget for Ti

dens m est frem 

ragende Person 

ligheder.« H er 

kom f. Eks. M ar

skal H auch, den  

berøm te Læ ge

B randis og  blandt 

de m ange K unst

nere ogsaa Thor- 

valdsen, efter 

hans H jem kom st 

fra R om .

A f  den  høje, sta

telige M and har 

vi desvæ rre ingen  

U ngdom sportræ t

ter. D et første ex- 

isterende Portræ t 

er m alet af B øhn- 

del som »M ed 

lem sstykke« i 

1813 og hæ nger i A kadem iets A ntiksal- 

H ansen  var dengang 57 A ar gam m el. Por

træ ttet, som er noget m aniereret, viser 

ham  som  en  allerede stæ rkt graanet M and. 

H an ser alligevel ungdom m elig og ener

gisk ud m ed sin rødm usset friske Farve, 

de store, lyse blaa Ø jne og den brede, 

djæ rve M und. K indbenene er noget frem - 

staaende og  han har ingenlunde et sm ukt, 

m en et udpræ get, karakterfuldt Fysiog 

nom i.

D et djæ rve og livligt bevægede i dette  

B illede, har i det af F. G . G røger i 1820  

m alede Portræ t, som nu hæ nger i Slots-



Fagade mod Palmaillen.

....

Bygningens nuværende Udseende.

Stueplan.

Kunstnerens egen Bolig paa Palmaillen i Altona.
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Længdesnit.

kirken, veget Pladsen for et mere afklaret C. A. Jensens bedaarende lille Portræt 
og fornemt Udtryk, men endnu har Øj- (udstillet 1833), der hænger i Frue Kirke, 
nene deres livfulde Glans og den brede er han stærkt ældet. Ansigtet er noget 
Mund er stadig fast og energisk. — Paa indfaldent, og den gamle Mands Under-

Details fra Værelse mod Gade paa 2den Sal. 

Kunstnerens egen Bolig paa Palmaillen i Altona.

W>/
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læbe hænger, men Udtrykket er 
endnu levende, navnlig er de kloge 
og skarpe Øjne meget udtryksfulde. 
Mellem de to sidstnævnte Portræt
ter staar Freunds mesterlige Buste. 
I denne er det jernhaarde og viljes
kraftige hos C. F. Hansen kommet 
meget stærkt frem.

Det af Monies malede Billede 
(udstillet 1844), viser os Oldingen 
1 å 2 Aar før han gaar i Graven.

C. F. Hansen var i sin Kunst og 
Kunstopfattelse stor og retliniet, 
men naturligvis meget ensidig. Som 
saa mange af de store Personlig
heder besad han Ensidighedens 
Styrke. Han manglede den moder
ne Tids kamæleonagtige Evne til at 
skyde Ham og arbejde i alle Stil
arter. For ham var Stilen alt, ingen 
af Samtidens Arkitekter i Europa 
var i saa udpræget Grad ét med sin 
Stil som han. Det er derfor let for-

Baur’s Hus paa Palmaillen i Altona.

klarligt, at han savnede virkelig 
Forstaaelse af vor gamle nationale Arki- 
tetur, navnlig den »gotiske«.

I vort Kunstnersamfund var han Man
den med den stærke Villie og den store 
Arbejdskraft, og han bevarede sin Magt 
og Indflydelse til sin høje Alderdom. Intet 
Untet derfor, at der efterhaanden rejste 

sig en ret stærk Opposition mod denne 
myndige, ofte egenraadige Mand. Og Op
positionen mod den garnle Kunstner, der 
ikke vilde dø, voksede naturligvis med 

Aarene.
I Modsætning til Hansens Retliniethed 

var denne og den efterfølgende Tid i stærk

Baur’s Hus paa Palmaillen i Altona.
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B a u r ’s H u s p a a P a lm a ille n i A lto n a .  

F ac ad e m o d H a v e n .

G æ rin g , S tile n  i O p lø sn in g . R o m a n tik k e n  

o g  d e t n a tio n a le  b rø d  u im o d s taa e lig t f re m . 

I S te d e t fo r d e n  s tre n g e  S til k o m  d e t  s to re  

K a o s , a f h v ilk e t k u n  e n k e lte b e ty d e lig e  

K u n s tn e rp e rso n lig h e d e r ra g e r o p . D e n n e  

T id  fo rd ø m te H a n sen o g h a n s K u n s t, o g  

fø rs t i v o r T id , i d e s id s te ty v e A a r, e r  

m a n  a tte r b e g y n d t  a t fo rs ta a , h v ilk e n  s to r  

P e rso n lig h e d  o g  b e ty d e lig  K u n s tn e r, D a n 

m a rk  e je d e i C . F . H a n sen .

L IT T E R A T U R  O G  U T R Y K T E K IL D E R

V i sa v n e r e n u d fø r lig  H an se n -B io g ra fi.—  

D a C h ris tia n sb o rg b ræ n d te  i O k to b er 1 8 8 4 ,  

g ik O rd e n sk a p itle ts A rk iv  t i l G ru n d e  o g  h e r 

m e d  d e n  Selvbiografi, so m  S lo tte ts B y g m e s te r  

h a v d e sk rev e t; d e n v a r d a te re t 6 te Ja n u a r  

1 8 1 9 . —  P h . W e ilb a ch h a v d e g a n sk e v is t  

fø r S lo tsb ra n d en g jo r t U d d rag a f S e lv b io 

g ra f ie n , t i l B ru g fo r s it K u n s tn e r le k s ik o n ,  

m e n d e sv æ rre l id e t fy ld ig t. F o ru d en W e il-  

b a c h s B io g ra fi i D a n sk K u n s tn e rle k s ik o n  

(1 s te o g 2 d e n U d g .) f in d e s d e r n a tu rlig v is  

m ere e lle r m in d re u d fø rlig e B io g ra f ie r i 

a lle b e ty d e lig e re , u d e n la n d sk e , b e d s t i G . K . 

N a g le rs fo rtræ ffe lig e K u n s tle r-L e x ic o n (5 te  

B in d , M u n ch e n 1 8 3 7 ). I D an sk b io g ra f isk  

L e x ik o n h a r E rik  S c h iø d te  sk re v e t o m  C . F .  

H a n sen , o g sa m m e e i ' F o rfa tte r t i l B io g ra 

f ie n  i S a lm o n sen s  K o n v ersa tio n s lek s ik o n . M e n

B a u r ’s H u s p a a P a lm a ille n i A lto n a .  

F afa d e m o d  G ad e n .
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baade Schiødtes og W eilbachs Biografier er 

lidet fyldige og ikke heller helt korrekte. —  

Arkitekturmaler Clir. Hetsch (Hansens  Datter

søn) har i 1888 skrevet et M indeskrift om  

G. F. Hetsch og C. F. Hansen, heri findes 

flere karakteristiske Træk af Hansens Liv.

Her findes ogsaa 

den ovenfor ci

terede Beskrivel 

se af Hansens 

Lejlighed i Prin

sens Palæ. —  Om  

Raad-og  Domhu

set, Christians

borg med Slots

kirken  samt Frue 

Kirke har Fr. 

Schiølt skrevet 

i Tidsskriftet 

»Arkitekten« i 

Bd. V, 1902— 03  

»Kjøbenhavnske  

Nybygninger  ved  

næstsidste Aar- 

hundredskifte«, 

i Bd. VI, 1903—  

04 »Christians

borg Slot og Ar

bejderne for dets 

Genrejsning« ;

og i Bd. VIII, 

1905-06 har Fr. 

L. Levy og Fr. 

Schiøtt skrevet 

om »Christian  

Frederik Han

sens Raad- og

C. F. Hansen, malet af I). M onies. 
(Originalen tilhører Kommandør Gustav Holm)

Domhus i Kjøbenhavn«. løvrigt kan der hen

vises til F. Thaarup: Frue Kirke (Kjbhvn. 

1833), G. Sterm : Statistisk-topogralisk Be

skrivelse over Hoved- og Residensstaden  

Kjøbenhavn (Kjbhvn. 1841) samt forskellige 

topografiske Værker. — Af Hansens Virk

somhed ved Kunstakademiet har Akademiets 

Sekretær, Docent P. Johansen, givet en Frem 

stilling saa fyldig, som Pladshensyn tillod  

det i en samlet Fremstilling af Akademiets 

Historie i »Det kongelige Akademi for de 

skjønne Kunster 1700— -1904«(Kjbhvn. 1904). 

— Foruden i ovennævnte Litteratur findes  

Oplysninger om  C. F. Hansen og hans Kunst i

Blade og personalhistoriske Skrifter samt i 

forskellige Værker over Hamborgs Kunst

historie, f. Eks. W .M elhop: Alt-Hamburgische 

Bauweise (Hamb. 1908) — herfra er Foto

grafiet af Catharinenstrasse Nr. 40 taget — , 

J. F. Voigt: Uber die Entwicklung des Bau-

stils in Hamburg  

bis zur M itte des 

XIX Jahrhun- 

derts (Hamb., 

Burgerzeitung

1882), Hambur- 

gisches  Kunstler- 

Lexikon (Hamb. 

1854) o. a., ogsaa 

i Haupt: Bau- 

und Kunstdenk- 

mäler der Pro- 

vinz Schleswig- 

Holstein.

I Kunstakade

miets Arkiv, i 

Rigsarkivet og  

Landsarkivet 

har jeg fundet 

adskilligt, der 

hidtil var ukendt 

(gennem Arkiv- 

undersøgelserne 

er flere urigtige 

Hansen-Data fra 

de tidligere Bio- 

rafier blevet 

korrigerede), og 

Overretssagfø

rer  Stefan  Hetsch  

— en Sønnesøn

af C. F. Hansens næstældste Datter — har 

beredvilligt stillet sin Samling af Familie- 

papirer til Disposition. Han ejer saaledes 

Hansens Svendebrev som M urer, Skiftepro

tokollen fra Kunstnerens Dødsbo med Bi

lag (herimellem Testamentet), Kataloget fra 

Auktionen efter ham, en Biograli af Hansen, 

skrevet af dennes yngste Datter Vilhelmine, 

iøvrigt forskellige Udnævnelser, private Pa

pirer m. m.

Nogle Breve fra C. F. Hansen til hans 

Elev og Ven, Arkitekten Jørgen Hansen  

Koch , ejes af dennes Sønnesøn, Arkitekt 

H. Koch.
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C . F. H ansen (m alet af B øhndel).

A
f  C . F. Hansens B ygninger ligger kun  

faa indenfor D anm arks G ræ nser, de  

fleste m aa søges i H am borg og H olsten.

V i ejede  dog  i K jøbenhavn  hans  store  H o 

vedvæ rker, m en det største  —  C hristians

borg  —  er nu  forsvundet sam m en  m ed  saa  

m ange andre af denne K unstners B yg

ninger, der i det forløbne A arhundrede  er 

gaaet tabt ved Ildebrande eller N edbryd 

ning.

Selv hans Landsm æ nd m aa da, om  de  

ønsker et O verblik over hans Produktion, 

studere en væ sentlig D el af den gennem  

Tegninger*), hvad der vanskeliggør For- 

staaelsen og V urderingen.

*) Lettest tilgængelig er den Sam ling, han selv  

udgav i kobberstukne K onturer: Samling af for

skellige, offentlige og private Bygninger. 2den for

øgede U dgave ved G . F. H etsch (1847) ’ bestaar af 

95 Tavler; den kaldes i det følgende for N em heds  

Skyld Hansens Værker.

D er eksisterer endnu enM æ ngdeTeg-  

ninger fra C . F. H ansens egen H aand, 

af hvilke et betydeligt U dvalg kunde  

ses paa den nyligt (i Februar 1911) af

holdte U dstilling, hvor m an havde den  

gunstigste Lejlighed til at faa et sam let 

O verblik  over  K unstnerens Produktion. 

V i finder blandt Tegningerne ikke saa  

faa, der er gjorte m ed en overordentlig  

m alerisk K raft og  B redde, udførte i dy 

be, skønne Farvetoner. I andre er der 

en indtagende Friskhed og Lethed.

Til de allerbedste hører Tegningerne  

til R aad- og D om huset. D e er fuldendt 

m esterlige m ed  deres bedaarende, brun 

lige Toner. D en arkitektoniske H old 

ning, den plastiske og m aleriske V irk 

ning i disse Tegninger vilde sikre deres 

K unstner M esternavnet, om  ogsaa B yg

ningen selv  var forsvundet.

O gsaa Tegningerne til Slotskirken  

var m eget sm ukke, og der kan næ vnes 

m ange  andre, saaledes de  friske, farvelagte 

Tegninger til B øhls H us, m ed  det m andigt 

skønne Y dre og de yndefulde Interiører.

D en Em bedsvirksom hed, C . F. H ansen  

fik, efterat han var vendt tilbage fra sin  

Italiensrejse, var ikke helt ringe. H an  

havde som Em bedsm and Tilsyn m ed de  

kongelige B ygninger i H olsten, dog m ed  

U ndtagelse af »det K ielske D istrikt«.

G ennem »R entekam m erets tyske Fore

stillinger« af 1784 faar vi en  A ntydning af 

A rten og O m fanget af dette A rbejde. D et 

m eddeles her, at han skulde tilse »alle de  

kongelige M øller, B roer og B ygninger«; 

og da de »ligger spredte i hele H ertug 

døm m et«, er »B ygm esterem bedet for

bundet m ed m ange R ejser«.

Foruden  Tilsynet m ed og  O m bygningen  

af æ ldre B ygninger faar han ogsaa N y-

4
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a rb e jd e r  o g  h e r im e lle m  e n k e lte  s tø r re  O p 

g a v e r . I 1 7 9 2 — 9 3 b y g g e r h a n  s a a le d e s  

V a ise n h u s e t i A lto n a . S e lv o m  v i ik k e  

k e n d te  T id e n  fo r d e ts  O p fø re ls e , v ild e v i  

d o g  a f  B y g n in g e n  s e lv  k u n n e  s e , a t d e n  

m a a tte t i lh ø re  e t fo rh o ld s v is  t id l ig t T id s 

p u n k t  i h a n s  P ro d u k tio n .

M a n  fo rn e m m e r i d e n s H o v e d fo rm  o g  

M a ss e v irk n in g  e t S læ g ts k a b  m e d  t id l ig e re  

P e r io d e r a f 1 8 d e A a rh u n d re d e s K u n s t,  

m e d e n s d e n d o g h a r g o d  S a m m e n h æ n g  

m e d  H a n s e n s  s e n e re  A rb e jd e r .

P la n e rn e a f V a is e n h u s e t v is e r , a t d e r  

p a a la n g s ig e n n e m  B y g n in g e n —  f r a  

G a v l t i l G a v l —  g a a r e n  K o rr id o r , o g  p a a  

h v e r S id e a f d e n  l ig g e r , u d fo r M id te n  a f  

L a n g s id e rn e , e t T ra p p e ru m . K o rr id o re n  

d e le r B y g n in g e n  i to  H a lv d e le , d e r  e r  b e 

h a n d le d e  fo rs k e l lig t . D e n  e n e  H a lv d e l  b e -  

s ta a r  i h v e r E ta g e  a f  to  s to re  S a le , e n  p a a  

h v e r  S id e  a f  T ra p p e ru m m e t, d e n  a n d e n  e r  

d e lt i m in d re  R u m . H e r e r  p a a k ræ v e t e t  

r ig e lig t A n ta l V in d u e r . M e n  t ro d s F a c a 

d e rn e s tæ ts id d e n d e  V in d u e s a a b n in g e r e r  

d e r  B re d d e  o g  K ra ft  i B y g n in g e n .

H e r e r m e d  y d e rs t s p a r so m m e  M id le r  

o p n a a e t  e n  v irk e l ig  m o n u m e n ta l H o ld n in g .  

H o v e d fa c a d e n s v a n d re t te L e d  o g  V in d u 

e rn e s  H ø jd e  e r  f a s ts la a e d e  m e d  d e n  s ik re s te  

B e re g n in g  a f  a l le F o rh o ld , o g  s k ø n t d e r  

i V in d u e s g ru p p e r in g e n in te t e r g jo r t fo r  

a t s k a b e M id tp a r t i , e r M id te n y p p e r l ig t  

p o in te re t a le n e  v e d  P o r ta le n  o g  v e d  A tti-  

k a e n s  fo rh ø je d e  m id te rs te  D e l.

P a a  B y g n in g e n s  B a g s id e , im o d  h v ilk e n  

d e  to  s to re  S a le  v e n d e r , e r  T ra p p e ru m m e t  

m a rk e re t v e d  e t le t f r e m s p r in g e n d e  M id t

p a r t i. lø v r ig t  e r  d e n n e  B a g s id e  e n d n u  m e re  

b e s k e d e n  i s in  U d s ty re lse  e n d  F o rs id e n .

K u n s tn e re n  v is e r i d e tte b e s k e d n e o g  

s im p le  H u s  e n  e m in e n t  E v n e  t i l , p a a  T ro d s  

a f  m e g e t  k n e b n e  P e n g e m id le r ,  a t  o p n a a  e n  

m o n u m e n ta l H e lh e d s v irk n in g , id e t l ia n  

k o n c e n tre re r  s in  K o m p o s it io n  i  g o d e  H ø jd e 

fo rh o ld  o g  In d d e lin g e r o g  e t e n k e lt r ig e re  

M id tp a r t i . D e t e r d e n  E v n e , h a n  s e n e re  

h je m m e  i K jø b e n h a v n  f ik  s a a  h ø jl ig  B ru g  

fo r .

S k ø n t d e t K ie ls k e D is tr ik t ik k e la a  

u n d e r h a m , e r fa re r v i g e n n e m  d e t ty s k e  

K a n c e ll i , a t h a n  i 1 7 9 4  f a a r  E rs ta tn in g  fo r  

O m k o s tn in g e rn e  v e d  O p fø re ls e n  a f  e n  B y g 

n in g  t i l S k o le b o g try k k e r ie t i K ie l (o g  e t  

G ra tia le  p a a  1 0 0  R th lr .) .

E f te r d e n  s to re I ld e b ra n d  i O ld e s lo e i  

1 7 9 8  b liv e r d e r  g e n n e m  K a n c e ll ie t n e d s a t  

e n  K o m m is s io n , s o m  s k a l u d a rb e jd e e n  

P la n  t i l G e n o p fø re ls e n  a f  d e n  n e d b ræ n d te  

D e l a f  B y e n . K o m m is s io n e n  k o m m e r t i l  

a t b e s ta a  a f  B o rg m e s te r N o o d t, A m ts fo r 

v a lte r H a ss e lm a n n o g » L a n d b y g m e s te r , 

P ro fe s so r  H a n s e n « . I L ø b e t a f  2  å  3  M a a -  

n e d e r e r  P la n e n  u d a rb e jd e t  o g  a p p ro b e re t,  

o g  d e r b e v ilg e s 2 0 ,0 0 0  R th lr . t i l d e n s  R e 

a l is a tio n . H e r  f ik  C .  F .  H a n s e n  e t  ik k e  r in g e  

A rb e jd e .  —  V i  f a a r  e n d v id e re  g e n n e m  R e n 

te k a m m e re t a t v id e ( i F e b r . 1 7 9 9 ) , a t h a n  

h a r h a f t o m fa tte n d e B y g g e a rb e jd e r v e d  

O ld e s lo e r S a lin e n .

I 1 8 0 5  b liv e r  d e r  n e d s a t  e n  K o m m iss io n ,  

s o m  s k a l fo rb e re d e O p fø re lse n a f G a le 

h u s e o g  e t H o s p ita l fo r S in d s s y g e . M e n  

fø r s t læ n g e  e f te r  ta g e s  d e r  f a t  p a a  O p fø re l

s e n  a f  e n  S in d s s y g e a n s ta l t v e d  S le sv ig  B y .  

E n P la n a f B y g n in g s in s p e k tø r K re y se r  

k a s s e re s , h v o rp a a  e t a f  d e  t r e  F o rs la g , C .  

F . H a n s e n in d s e n d e r , b liv e r a p p ro b e re t  

(1 8 1 7 ) . H a n  s k a b te  h e r  e t  m e g e t e je n d o m 

m e lig t  A n læ g , i h v ilk e t  e n  s to r a f  B u e g a n 

g e  o m g iv e t  G a a rd  v a r  a fe n  s te m n in g s fu ld ,  

a lv o r l ig  V irk n in g . —  D e tte  A n læ g  b le v  s e 

n e re  u d v id e t  o g  o m b y g g e t .

I 1 8 1 0  —  1 2 o p fø r te h a n H e rre h u s e t i  

K ru m m e n d ie c k  ( s e  H a u p t: K u n s td e n k m .  

d . P ro v . S c h le sw .-H o ls t .) .

I 1 8 1 6  o p fø r te s  R a a d h u s e t i P lö e n  e f te r  

h a n s  T e g n in g e r  ( i fø lg e  H a u p t) . —  I 1 8 1 9  

R a a d h u s e t i N e u s ta d t ( ly s k e K a n c e ll i ’s  

F o re s t i l l in g e r) .

V i e r fa re r —  m æ rk e lig t n o k g e n n e m  

K u n s ta k a d e m ie ts P ro to k o lle r  — , a t C . F .  

H a n s e n  i 1 7 8 5  o m b y g g e d e  K irk e ta a rn e t i  

L u n d e n i D itm a rs k e n . S e n e re b le v  l ia n  

K irk e b y g g e r b a a d e i S le s v ig  o g  H o ls te n .  

H e r  s k a l d o g  k u n  n æ v n e s  K irk e n  i H u s u m  

(1 8 2 8 — 3 3 ) o g  i N e u m u n s te r  (1 8 2 8 — 3 4 ) .

L a n d b y g m e s te re n  i A lto n a s p a n d t ju s t  

ik k e  G u ld  v e d  s i t A rb e jd e  fo r R e g e rin g e n .
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Moldenhavers Sommerbolig paa Strandvejen.»  Vilhelmsdal«

Den gav  ham  500  Rthlr. om  Aaret og  1 Rthlr. 

i daglige Diæter, naar han var paa Rejse. 

Som rimeligt var, anmodede han gen

tagne Gange om Gageforhøjelse; men 

Regeringen var yderst karrig, den spiste 

ham et Par Gange af med et Gratiale paa 

et Par Hundrede Rthlr. »for udvist Flid  

og Iver«. Gagen vedblev at være den  

samme lige til 1799, da den i Anledning  af 

Arbejdet ved Oldesloer Salinen endelig 

blev forhøjet til 700 Rthlr.

Det er latterligt at se, hvor pludseligt 

Regeringen sadler om, da C. F. Hansen i 

1800 fik Tilbudet om at blive Stadsbyg

mester i Lubeck:

»Professor og Bygmester Hansen i Al- 

tona har i vedlagte Ansøgning allerunder

danigst forestillet, at der fra Byen Lubeck  

er givet ham Tilbud om at modtage den 

ledigblevne Stadsbygmester-Stilling. Af 

den, hans Ansøgning vedlagte Skrivelse 

fra Senator Nölting i Lubeck, hvilken inde

holder dette Tilbud, fremgaar det, at der 

med denne Stilling er forbundet en Gage 

paa 800 Rthlr. foruden Fribolig og Have, 

fri Brændsel indtil 20 Favne Brænde og 

frit Foder til 2 Heste, hvortil endnu  kommer 

nogle mindre Emolumenter, saaledes at 

dette Embede vel i det hele kan anslaas 

til 1400 Rthlr.« (Rentekammeret). — Af 

Frygt for at miste den udmærkede Byg

mester glemmer Regeringen prompte sin 

gamle Karrighed, og Kongen bevilger ham  

et Gagetillæg paa 500 Rthlr. —  altsaa 1200 

i det hele — samt forhøjer hans Rejse- 

diæter til det dobbelte (Kongen under

skriver 9. April 1800).

Lubecker-Episoden giver et grelt Billede 

af Regeringens Smaalighed, men den vi

ser samtidigt, at Hansens Arbejde var højt 

vurderet. Med Kniven paa Struben var 

man rede til at betale, hvad det kostede 

at beholde ham.

Større end hans Arbejde i Regeringens 

Tjeneste var hans private Byggevirksom

hed hernede. I Hansens Værker afbildes 

ikke mindre end 14 Bygninger fra Ham 

borg og Holsten, og andre nævnes i For

tegnelsen  over Udstillingen paa Charlotten- 

borg i 1815. Men det er neppe muligt, et 

Aarhundrede efter, at opspore alt, hvad 

denne Kunstner har produceret.

Der er allerede i Hansen-Biografien gjort 

Rede for Hovedtyperne af de Privatbyg

ninger, han opførte i Hamborg og Holsten, 

og et Udvalg  af dem  er gengivet her. Hans 

Bygninger indgaar som Led i den Stilpe

riode, der voksede frem lien mod Slutnin

gen af det 18de Aarhundrede. Den havde 
4*
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g a n s k e  n a t u r l i g t  u d v i k l e t  s i g  a f  d e n  n æ r 

m e s t  f o r e g a a e n d e  P e r i o d e  a f  1 8 d e  A a r h u n -  

d r e d e s  B y g n i n g s k u n s t m e d  O p t a g e l s e  a f  

b e t y d e l i g e  E l e m e n t e r  f r a  O l d t i d e n s  k l a s s i 

s k e  K u n s t  o g  d e n  i t a l i e n s k e  S e n r e n æ s s a n 

c e ,  n a v n l i g  d e n  p a l l a d i a n s k e .

C .  F .  H a n s e n  v a r  d e n ,  s o m  i n d f ø r t e  d e n n e  

S t i l  i  H a m b o r g - H o l s t e n . E n  P e r s o n l i g h e d  

s o m  h a n  o m f o r m e d e  o g  u d v i k l e d e  n a t u r 

l i g v i s  S t i l e n  i s i n  e g e n  A a n d . S a m m e n 

l i g n e r  v i  l i a n s  B y g n i n g e r  m e d  B y g n i n g e r n e  

f r a  d e n n e  T i d  i E u r o p a ,  l i n d e r  v i  v e l  e t  

u d p r æ g e t  S l æ g t s k a b ,  m e n  l i g e s a a  s i k k e r t  

f ø l e r  v i ,  a t  e t  p e r s o n l i g t  E l e m e n t  h a r  g j o r t  

s i g  g æ l d e n d e . H e r  e r  v i r k e l i g  T a l e  o m  e n  

h a n s e n s k  S t i l ,  o g  i n g e n  D a n s k  v i l  u n d g a a  

a t s e , a t  d e n  i k k e  b l o t  e r  f o r m e t  u n d e r  

P a a v i r k n i n g  a f  n o r d i s k  A a n d ,  m e n  o g s a a ,  

a t  m a n g e  a f  d i s s e  B y g n i n g e r  h a r  e t  e g e t  

d a n s k  P r æ g .

V i h a r  j o  S a m t i d e n s  U d t a l e l s e r  f o r , a t  

H a n s e n  ø v e d e  b e t y d e l i g  I n d f l y d e l s e  h e r 

n e d e ,  o g  a t  h a n  f i k  m a n g e  E f t e r l i g n e r e .  D e t  

e r  v e l  e n  a f  G r u n d e n e  t i l ,  a t  d e r  i  h e l e  d e n 

n e  L a n d s d e l  e r  s a a  m a n g f o l d i g e  B y g n i n g e r  

f r a  T i d e n  o m k r i n g  o g  e f t e r  1 8 0 0 , d e r  f o r 

o s  h a r  e t  s a a  h j e m l i g t  P r æ g . —  S p ø r g s m a a -  

l e t  f o r t j e n e r  e n  n æ r m e r e  P r ø v e l s e .

D a  j e g  i M i d t e n  a f  1 8 9 0 e r n e , e f t e r  e n  

R e j s e  i  T y s k l a n d ,  k o m  i g e n n e m  H a m b o r g  

o g  H o l s t e n ,  b l e v  j e g  s l a a e t  h e r a f ,  u d e n  a t  

j e g  d e n g a n g  t u r d e  t r o , a t  h e r  v i r k e l i g  v a r  

e n  d a n s k  P a a v i r k n i n g . U n d e r s e n e r e  

G e n n e m r e j s e r  e r  m i t  I n d t r y k  a f  d e t  d a n s k e  

P r æ g  b l e v e t  b e s t y r k e t ,  m e n  j e g  h a r  a l d r i g  

h a f t  L e j l i g h e d  t i l n o g e t S t u d i u m  i d i s s e  

E g n e .

D e r i m o d  h a r  j e g  g e n t a g n e  G a n g e  t r u f 

f e t H a m b o r g e r e , d e r b r u g t e  U d t r y k k e t  

»Kjøbenhavnerstilen« o m  K l a s s i c i s m e n s  

B y g n i n g s k u n s t  i  d e r e s  B y .

O g  d e t  e r  i k k e  b l o t  n u ,  e t  A a r h u n d r e d e  

e f t e r , a t  d e n n e  B e n æ v n e l s e  b r u g e s . S n a 

r e r e  e r  d e n  v e l  v e d  a t  f o r s v i n d e  s a m m e n  

m e d  s a a  m a n g e  a f  d e n  T i d s  B y g n i n g e r ,  

d e r  m a a  g i v e  P l a d s  f o r  n y e , i k k e  a l t i d  

s m u k k e r e  F o r r e t n i n g s k v a r t e r e r .

N a v n e t  K j ø b e n h a v n e r s t i l e n  h a r  i  V i r k e 

l i g h e d e n  e t  A a r h u n d r e d e s  H æ v d .

M a n  b e h ø v e r  b l o t  a t  t a g e  W .  M e l h o p s  

» A l t h a m b u r g i s c h e  B a u w e i s e «  f r a  1 9 0 8  f o r  

s i g , f o r  a t  s e  d e t t e  b e k r æ f t e t . M e l h o p  b e 

h a n d l e r  H a m b o r g s  b o r g e r l i g e  B y g n i n g s 

k u n s t g e n n e m  T i d e r n e  i n d t i l o m k r i n g  

M i d t e n  a f  1 9 d e  A a r h u n d r e d e . I  K a p i t l e t  

o m  K l a s s i c i s m e n  s i g e r  h a n  o m  C .  F .  H a n 

s e n , a t  h a n  i H a m b o r g ,  A l t o n a  o g  O m e g n  

» l e v e r e d e  e n  R æ k k e  g e d i g n e  P r i v a t b y g 

n i n g e r  —  d e l v i s  s a m m e n  m e d  A r e n s  —  i  

d e n  e f t e r  d e n  g r æ s k e ,  a n t i k e  K u n s t  d a n 

n e d e ,  k l a s s i c i s t i s k e  S t i l ,  der ogsaa dengang 

kaldtesKjøbenhavnerstilen, f o r d i  H a n s e n  v a r  

k o n g e l i g  d a n s k O v e r b y g n i n g s d i r e k t ø r « .  —  

V i k a n  i k k e  a n e r k e n d e  d e n  B e g r u n d e l s e ,  

M e l h o p  g i v e r  t i l  F o r k l a r i n g  a f  N a v n e t s  

O p s t a a e n . E n  K u n s t n e r  g i v e r  s a n d e l i g  i k 

k e  S t i l p e r i o d e n  i e n  S t o r b y  o g  P r o v i n s  

N a v n ,  f o r d i  h a n  e r  k o n g e l i g  O v e r b y g n i n g s -  

d i r e k t ø r ,  m e n  f o r d i  h a n  e r  P e r i o d e n s  b e 

t y d e l i g s t e  K u n s t n e r .

M e l h o p  e r  i k k e  n o g e n  B e u n d r e r  a f  K l a s 

s i c i s m e n .  I n d f ø r t  f r a  D a n m a r k  o g  f o r t r æ n 

g e n d e  d e n  g a m l e , s p e c i e l t h a m b o r g s k e  

B y g n i n g s s t i l , m a a  d e n  v e l f o r e k o m m e  

h a m  n o g e t f r e m m e d a r t e t . E f t e r a t h a v e  

o m t a l t » Z o p f « - T i d e n ,  s i g e r  h a n , a t  i d e t  

s i d s t e  A a r t i  a f  d e t  1 8 d e  A a r h u n d r e d e  i n d -  

t r a a d t e  d e r  i H a m b o r g  e t f u l d s t æ n d i g t  

O m s v i n g  i B y g g e m a a d e n . » S a m m e n l i g 

n e d e  m a n  d e  s k ø n n e ,  i d e n  a n t i k e  B y g 

n i n g s k u n s t f r e m t r æ d e n d e  F o r m e r m e d  

d e n  i  G e n e r a t i o n e r  b e n y t t e d e  h a m b o r g s k e  

B y g g e m a a d e ,  m a a t t e  d e n n e  v e l  f o r e k o m 

m e  o v e r l e v e t  o g  » z o p f i g « . M a n  v e n d t e  s i g  

d e r f o r  h e l t f r a  d e t  v e d t a g n e  o g  t r o e d e , i  

E f t e r l i g n i n g e n  e f t e r  A n t i k e n  o g s a a  a t  k u n 

n e  g e n f r e m s t i l l e  d e n  g o d e  S m a g  i H a m 

b o r g .  —  A r e n s  o g  H a n s e n  v a r  d e  A r k i t e k 

t e r ,  d e r  a a b n e d e  d e n  n y e  Æ r a  i  B y g n i n g s 

k u n s t e n  i  H a m b o r g . «

M e l h o p  n æ v n e r  n o g l e  L a n d h u s e  v e d  

C h a u s s é e n  t i l B l a n k e n e s e  ( i  N i e n s t e d t  J .  

N .  B a u r s  V i l l a , i D o c k e n h u d e n  B r ø d r e n e  

G r o d e f r o y s  V i l l a e r )  » i d e n n e  æ d l e , m e n  

k o l d e  S t i l « . O m  a n d r e  a f  H a n s e n s  B y g 

n i n g e r s i g e r  h a n : » m a n g e  a f  d e  s t o r a r 

t e d e  V i l l a e r  l i g n e r  i  d e t  Y d r e  m e r e  a l v o r 

l i g e  M a u s o l e e r  e n d  v e n l i g e  L a n d h u s e  ( G a r -
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Soldins Stiftelse, Fagade mod Dyrkjøb.

tenhäuser).« Han tænker vel her paa saa- 
danne Bygninger som Baurs og Gebauers 
Landhuse, eller muligvis Bygninger som 

vi nu slet ikke kender. Videre nævner 
han Bygningerne paa Sydsiden af Palmail- 

len i Altona samt nogle »Gartenhäuser« i 
Harvestehude og Hamm. Ogsaa han peger 

paa Palladio (1518—80) som Hansens og 

Tidens Forbillede.

Melhop nævner og giver en Afbildning 

af det i Hansen-Biografien omtalte Hus 

»Catharinenstrasse No. 40« og gør ogsaa 
opmærksom paa, at der her findes Træk 

af den tidligere Tids Bygningskunst for

enet med den nyere klassiske Stil. Han 
siger, at det er en rød Murstensbygning uden 
Puds med den ældre Tids Leddelinger og 
Mansardtag, »men Anlæget i Hoveddøren 

og Vinduerne, som i 1ste Stokværk naar 
ned til Gulvet og udvendigt er lukkede 

med lave Jerngittere, Etagernes Højde og 

særligt den smukke Facade ud imod Ka

nalen med Frontispicen tyder allerede paa 
en nyere Epoche. — Nederste Etage er, 
paa Gadesiden, helt forandret ved Om

bygning«.
En anden Bygning, som Melhop om

taler og giver en Afbildning af, er Gänse- 
markt No. 39. Han skriver: »Dette, ved

Soldins Stiftelse, Fagade mod Skindergade.
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sine fine H øjdeforho ld , sin væ rdige P ortal og sin  velpropor

tionerede F rontisp ice, iø jnefaldende H us viser an tike G e

sim ser og  O rnam enter og , som  sæ rlig t karak teristisk , P uds

laget.« V i faar iøvrig t af M elhop at vide, at det i 1813— 14  

var B olig fo r den franske G eneral H ogendorp , og at det 

senere benyttedes af P ostvæ senet. D et staar siden 1904  

tom t, og hører vel desvæ rre derfor til de B ygninger af C . 

F . H ansen , som  er dødsdøm te.

I det fø rste af de her gengivne C itater fra M elhops B og  

siges det jo , at H ansen opførte en R æ kke P rivatbygninger 

delvis sammen med Arens. Jeg har in tet andet S ted fundet 

et saadant S am arbejde om talt D erim od næ vnes H ansen  

og  A rens altid sam m en af de ham borgske F orfattere, naar  

der er T ale om  K lassicism en i H am borg , og de sidestiller 

disse to som  Ind ledere af S tilperioden .

A nderledes stiller det sig , om  vi søger O plysn inger om  

disse K unstnere hos tyske F orfattere udenfor H am borg . 

F orskellige tyske K unstnerleksika og H aandbøger kender  

B esked m ed G . F . H ansens A rbejder, baade i K jøbenhavn  

og i H am borg-H olsten , m ens A rens kun næ vnes enkelte  

S teder, hvor han  karak teriseres som  en A rkitek t, der byg 

ger i den klassiske S til »ligesom C . F . H ansen« . O g fo r

gæ ves søger vi A fbildn inger efter A rens ’ B ygninger selv i de 

specielt hamborgske Værker.

V i fejler da neppe ved at stille H ansen paa fø rste P lads, 

ikke blo t som  den , der ind leder den klassicistiske B ygge

periode i H am borg , m en ogsaa som dens betydeligste 

K unstner.

Johan August Arens siges at væ re fød t i H am borg (skønt 

der in tet m eddeles om  hans F ødselsaar eller lians A fstam 

ning). V i véd , at han var uddannet ved K unstakadem iet  

i K jøbenhavn*), og han skal ogsaa have studeret i G öt

tingen . H an fo retog  en  lang S tudierejse i E uropa, skal saa-  

ledes have  væ ret baade i E ngland og  F rankrig  (sidstnæ vnte  

S ted 1789— 91). 9 A ar efter at han havde fo rlad t S kolen i 

K jøbenhavn , slog han sig ned  i H am borg  og traf lier den  

danske S kole repræ senteret ved C . F . H ansen . D et siges 

om  A rens, at han , der ikke saaledes som  H ansen havde  

H aandvæ rkeruddannelse, blev  m eget ch ikaneret af H aand- 

væ rkerlavene. H an var en sm agfuld H avekunstner (der 

næ vnes S enator G unthers H ave i H am m , S chubacks i B ill-  

w ärder og  A nlæ gene i F lo ttbecker P ark). I W eim ar, hvor 

han blev udnæ vnt til fy rstelig »B aurat« , arbejdede han

*) K unstakadem iets P ro tokoller viser fø lgende: 4 . Jan . 1779 avan- 

cei-er J. A . A rens til 2den F rihaandstegningsskole; 6 . A pril sam m e A ar 

til G ibsskolen ; 31 . M arts 1780 faar han m indre S ølvm edaille ; 31 . M arts  

1781 sto re S ølvm . ; 20 . A ug. s. A . m indre G uldm .; 11 . A ug. 1783 sto re  

G uldm edaille .
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m n rø m rrrr.

o g saa so m  H av eark itek t, o g  G o eth e in teresse red e s ig  

fo r h am . S v ag e lig a f H elb red  d ø d e h an  i 1 8 0 6  i P isa , 

h v o r h an  g en n em g ik  en K u r.

H an sk a l h av e b y g g e t m an ge P riv ath u se  o g a f o f

fen tlig e  B y g n in g er d e t n u v æ ren de  K u rh u s p aa S äg er- 

p la tz , K ap e lle r p aa  B eg rav elsesp lad se rn e S t. P e tri o g  

S t. C ath arin e v ed D am m tlio r sam t d en i 1 8 9 8 n ed 

b ræ nd te W an d sb ek K irk e m ed d en an tik e T em p el-  

fro n t.

C . F . H an sen o p d ro g n a tu rlig v is i s ine  T eg n estu e r  

o g p aa s ine  B y g n in g er en R æ k k e y n g re  A rk itek te r i 

- H am b org -A lton a . Ik k e saa faa H am b org -K u n stn e re  

h ar s tu d ere t i K jø b en h av n  i k o rte re  e lle r læ n g ere T id . 

A n d re h ar re js t i D an m ark e lle r arbejdet i Kjøben

havn hos C. F. Hansen.

D ette g æ ld er f . E k s. W . I. Koch (f . 1 7 8 8 ), d er i 7 A ar  

-L v ar p aa H an sen s T eg n estu e i K jø b en h av n ; h an v ir-  

i k ed e sen ere  ig en  i H am bo rg .

D en  an se te  H am b o rg -A rk ilek tÆ Z ees-  Wiilbern (f . 1 8 0 0 ) 

s tu d ered e  lig e led es u n d er C . F . H an sen i K jø b en h av n .  

H an k o m  tilb ag e i 1 8 2 5 o g b y g g ed e sam m en m ed  

; « Wimmel Jo h an n isk lo s tre t; a f h an s sen ere B y g n in g er 

k an  ek sem p e lv is n æ v n es is rae litisk  S y g eh u s o g  is rae l- 

j itisk T em p el i P o o ls tra sse . E fte r d en s to re B ran d i 

" H am bo rg i 1 8 4 2 b lev d er B ru g fo r h an s E v n er v ed  

B y en s G eno p fø re lse . M en h an d ø d e a lle red e i 1 8 4 5  

J (M elh o p  o g  H am b . K u n st. L ex .).
'S

G en n em  C . F . H an sen h av d e d en d an sk e K u n st

sk o le tilk æ m p et s ig en F ø rs tep lad s i H am b o rg . M en  

n aar d an sk  In d fly d e lse en d n u  læ n g e e fte r, a t H an sen  

v ar fly tte t til K jø ben h avn , v ar i S tan d til a t g ø re  s ig  

g æ ld en d e h ern ed e , m aa h an d e le Æ ren m ed n o g le  

d an sk e A rk itek ter, d er v irk ed e h er i fø rs te H alv d e l 

a f  A arhu n d rede t. A f d em  sk a l d e  tre  b e ty d e lig ste o m 

ta le s .

D en æ ld ste , F y n b o en Axel Btmdsen (1 7 6 8 — 1 8 3 2 ) 

n æ v n es a lle red e a f F . J . L . M ey er i d e t tid lig e re c i

te red e  S k rift fra 1 8 0 0 , h v o r h an o m ta les so m  d en  b e 

ty d e lig s te n æ ste fte r H an sen o g A ren s o g frem h æ v es  

frem for d en i H am bo rg sam tid ig t v irk en d e fran sk e  

A rk itek t Ramée. B u n d sen s H o v ed v æ rk h er v ar F ri

m u rerlo g en  p aa  G rosse  D reh b ah n  m ed  d en  s to re  S ø jle-  

fro n t, en , so m  d e t sy n es , a f H an sen p aav irk e t B y g 

n in g . —  H an  b y g g ed e o g saa i H o lsten  o g  S lesv ig , saa-  

led es i F len sb o rg d e t lille , sm u k k e K ap e l, d er i s in  

k lassisk e F o rm  e r i S læ g t m ed  H an sen s B y g n in g er.

Johan Mathjas Hansen (1 7 8 1 — 1 8 5 0 ) v ar en  B ro d er

sø n  a fC .F . H an sen  o g  k a ld tes i en  u n g  A ld er tilA llo n a ,
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hvor han uddannedes paa sin Onkels 

Tegnestue og Bygninger. Han førte, efter 

dennes Overflytning til Kjøbenhavn, Til

syn med hans Bygninger i Hamborg og 

Omegn. —  J. M . Hansen fik senere en me

get betydelig Byggevirksomhed hernede.

Ole Jørgen Schmidt (1793— 1848) var ud

dannet paa Kunstakademiet i Kjøbenhavn  

under C. F. Hansen. —  Fra 1833 opførte 

han i Hamborg - Altona og Holsten en 

Række private og offentlige Bygninger. 

At han i udpræget Grad  var Elev  af  Hansen, 

ses bl. a. af hans Forslag til en Børs for 

Hamborg.

Kaster vi Blikket tilbage over det halve 

Aarhundrede, da C. F. Hansen og de Ar

kitekter af dansk og tysk Herkomst, der 

havde faaet deres Uddannelse paa Kunst

akademiet i Kjøbenhavn eller var uddan

nede af C. F. Hansen, virkede i Hamborg, 

er der i Periodens 1ste Halvdel fra 1790  

til 1815 egentlig kun én eneste Kunstner 

udenfor denne Kreds, som betyder noget. 

Det er Franskmanden Ramée, der byg

gede Börsenhalle 1803— 04. Efter 1815 

træder derimod den danske Skole noget i 

Baggrunden for Kunstnere som Chateau- 

neuf, Wimmel og andre. M en den giver 

stadigt sit væglige Bidrag. Da endelig den 

nye Byggeperiode indtræder efter Branden  

i Hamborg i 1842, maa den danske Paa- 

virkning vistnok betragtes som afsluttet, 

ligesom  Stilperioden, selv om  der endnu i 

adskillige Aar lever og virker Elever af 

C. F. Hansen.

Det er en Selvfølge, at Paavirkningen  

fra Hansen strakte sig udover Hamborg  og 

Holsten. I den østlige Del af Hannover, i 

Lubeck*) og i M ecklenburg kan vi i hvert 

Fald spore den. Raadhuset i W ismar viser 

saaledes en stærk Paavirkning fra Raad- 

og Domhuset i Kjøbenhavn. Det er opført

*) Det er vistnok ukendt herhjemme, at den  

danske Arkitekt J. C. Lillie, som  er nævnt i Hansen- 

Biografien , idet han fik Akademiets store Guld- 

medaille i 1779, samme Dag som C. F. Hansen, blev  

Stadsbygmester i Lubeck. Det var dette Embede, 

Hansen sagde Nej til i 1800. Lillie omtales saa

ledes som Stadsbygmester i 1816. 

af en ret ukendt Arkitekt Barca i 1817  —  19, 

faa Aar efter, at Hansen fuldender sit 

kjøbenhavnske Raadhus. Om Barca, som  

saa mange andre nordtyske Kunstnere, 

har foretaget en  Studierejse til Kjøbenhavn  

og her lært Østersølandenes nyeste og be

tydeligste Raadhus at kende, var vel i og 

for sig ogsaa ganske rimeligt.

At komme nærmere ind paa Hansen- 

Paavirkningen i Nordtyskland er ugørligt, 

fordi det herhjemme  tilgængelige M ateriale 

er for ringe, for spredt og tilfældigt. Fra 

dansk Side er der gjort meget lidt til Be

lysning afSpørgsmaalet; noget mere er der 

gjort fra tysk Side, idet der i de senere 

Aar er fremkommet forskellige større eller 

mindre Værker med Gengivelser af Dati

dens Bygningskunst i disse Egne.

Et enkelt af disse skal omtales noget 

udførligere.

Berliner-Arkitekten Carl Zetzsche udgav  

for nogle Aar siden 3 Hefter fotografiske 

Gengivelser af Bygninger fra Tiden om 

kring 1800 under Titlen »Zopf und Em 

pire«. Billedstoffet  var hovedsageligt samlet 

i M ellem- og Nordtyskland. Under Arbej

det hermed mente Forfatteren i Kystlan

dene ved Nord- og Østersøen at have fun

det et Gebet, der egnede sig til at behand

les særskilt, og han besluttede sig til at 

udsende en Samling Gengivelser fra disse 

Egne. Hans Samling  blevdog endnu snæv

rere afgrænset; det meddeles nemlig i Ind

ledningen, at »Slesvig-Holsten og Dan

mark frembød saa rigt og egenartet Ud

bytte«, at han udelukkende i disse Lande 

samlede Stoffet til sin »Zopf und Empire 

von der Wasserkante*. Han medtog ikke 

Hamborg og Altona, derimod enkelte Eks

empler fra Lubeck.

Forfatteren søger sine Eksempler i den 

borgerlige Bygningskunst. Han peger paa 

hin Tids sikre Følelse for gode Forhold 

og velsammenstemte Farver, dens Evne 

til at give selv mindre og beskednere Byg

ninger en vis Fornemlied og Storhed, og 

han hævder, at hin Tid havde en Sans for 

»harmonisk Helhedsvirkning, som vi nu-
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tildags, ofte med mange flere Midler, alt
for hyppigt forgæves tilstræber«.

Han gør opmærksom paa, at der for det 

første i Slesvig og Holsten findes en hjem

lig Folke- eller Bondekunst, at for det an
det Murstens- og Pudsbygninger opføres 
jævnsides og samtidigt, og for det tredie 
peger han paa den »fremmede« Indflydelse 
i Slesvig-Holsten: den hollandske i Frede- 
riksstad og »den danske Indflydelse over 
hele Landet, umiskendelig særligt i By arki

tekturen saavelsom i mange Enkeltheder«.

— »Derfor laa det nær, ved Siden af de 
mange stærkt dansk-paavirkede, slesvig- 
holstenske Eksempler at stille til Sammen
ligning et Udvalg af de bedste danske Bor
gerhuse med deres Enkeltheder«.

Efter at have gennemgaaet en Række 
Enkeltheder i de slesvigske og holstenske 
Bygninger, gaar Zetzsche over til Dan

mark.
Afsnittet begynder saaledes: »Følger vi 

den i de slesvig-holstenske Stæder næsten 
overalt til nedenfor Gluckstadt tydeligt 
fremtrædende danske Indflydelse til dens 

Udgangspunkt, Hovedstaden Kjøbenhavn, 
da finder vi her udviklet til fuld Moden

hed og fornem Klarhed, hvad der i Pro
vinserne mere synes antydet, simplificeret, 
forgrovet, ja tildels misforstaaet og fordær

vet. Kjøbenhavn besidder endnu den Dag 
i Dag et overraskende Antal Zopfbygnin- 
ger, bedaarende ved deres fornemme Hold
ning og fine Behandling, der aflægger et 
talende Vidnesbyrd om Rigdommen og den 

kunstneriske Smag hos Byens Borgere og 
Handelsherrer omkring Aarhundredskiftet 
1800.

Efter store Brande og Englændernes 
Bombardement opstod midt i den gamle By 

under C. F. Hansens Ledelse det gamle Raad- 
hus’ stolte, omfangsrige Bygning, der med 
sin trodsige Tyngde erindrer om italienske 
Paladser«.

Man vil i dette Citat finde den varmeste 
Beundring for og Anerkendelse af den 
danske Skole, ikke blot af C. F. Hansen, 
men af alle de Arkitekter, som virkede i 
Kjøbenhavn i Slutningen af 18de og Be

gyndelsen af 19de Aarhundrede. Forfat
teren udtaler sin Beklagelse over, at saa 
mange af de smukke Gader og klassiske 

Bygninger fra denne Periode i den uop
hørligt voksende By forsvinder, og han

H-H-H+H-ll

Port til et Tvangshus.
5
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omtaler med Sorg den gradvise Ødelæg
gelse af Assistents Kirkegaard.

Zetzsches Tekst er meget kortfattet. I 
den er C. F. Hansen den eneste Arkitekt, 
som nævnes, medens der dog nævnes en
kelte andre i Billedfortegnelsen, og Kjø
benhavns Raad- og Domhus indtager Ho
vedpladsen baade i Teksten og i Billed- 
samlingen. Forfatteren bringer en Række 
fortræffelige Billeder, der giver en virkelig 
god og fyldig Forestilling om dette Hoved
værk; men netop fordi Raad- og Domhu
set staar som Hovedværket i Zetzsches 
Samling, beklager man, at dets Mester ikke 
er mere alsidigt belyst, at der ikke er med
taget Eksempler, som kunde vise andre 
Sider af hans omfattende Evner. Zetzsche 
har jo desværre helt udeladt Hamborg-Al- 
tona og Omegn, hvor Hovedparten af Han
sens Bygninger findes. Herfra havde vi 
kunnet faa Repræsentanter for den mere 
intime Side af hans Kunst. Gennem Foto
grafier efter nogle af disse stilfærdige, vel- 
komponerede By- eller Landhuse, og deres 
bedaarende Interiører havde Zetzsche 
kunnet give baade sine Landsmænd og os 
et fyldigere og mere levende Indtryk af 
den store Bygmester, hvis Evner for det 
monumentale ikke en Gang er belyst gen
nem en eneste af hans Kirkebygninger. 
Men vi skal ikke gaa i Rette med Forfat
teren herfor. Som Hamborg-Allona ligger 
udenfor det Gebet, Zetzsche behandler, 
ligger kirkelig Bygningskunst udenfor Pla
nen for hans Samling.

For os Danske er det interessant at se, 
hvorledes en Udlænding ser paa og vur
derer vor Bygningskunst. Og end mere in
teressant og slaaende virker hans Syn paa 
Forholdet mellem Danmark og Slesvig- 
Holslen. — Fortrolig med tysk Bygnings
kunst træffer Zetzsche i Slesvig og Holsten 
en selvstændig og ejendommelig Bygnings
kultur, der forekommer ham — som Ty
sker — fremmed. Og lian erkender, at 
den »fremmede« Paavirkning er kommet 
fra Danmark.

Zetzsches smukke Billedsamling, lians 
forstaaende Interesse for dansk Bygnings

kunst og hans uforbeholdne Anerkendelse 
af dennes Hovedindflydelse i Slesvig og 
Holsten, fortjener vor varmeste Paaskøn- 
nelse; det er ikke altid, dansk Kultur og 
Indflydelse i disse Egne anerkendes saa 
loyalt.

Vil man have den fulde Forstaaelse af 
en Kunstner, maa han ikke rives ud af For
bindelsen med sin Samtid. Dette gælder 
naturligvis endnu mere for den Kunstner, 
der har dannet Skole. Hans Betydning for
slaas ikke helt, om man ensidigt betragter 
hans personlige Arbejder.

Vi er saaledes ikke i Stand til al vurdere, 
hvad C. F. Hansen har belydet for Ham- 
borg-Altona, Holsten og Dele af Nordtysk
land, hvis vi udelukkende studerer hans 
egne Bygninger, vi maa udvide vort Stu
dium til ogsaa at omfatte de Kunstnere, 
der var paavirkede af ham eller opdragne 
og udviklede under hans personlige Ind
flydelse.

Det er en Selvfølge, at man kun gennem 
omfattende Studier paa Stedet vilde være 
i Stand til at give et fyldestgørende Billede 
af Bygningskunstens Udvikling her. Naar 
jeg alligevel — uden at have haft Lejlighed 
til et saadant Studium — har forsøgt at be
lyse C. F. Hansens Virksomhed og hans 
Betydning for Holsten og Nordtyskland, 
maatte jeg søge Støtte hos de tyske For
fattere, der af Selvsyn kendte disse Egnes 
Bygningskunst. Var deres Meddelelser om 
den danske Bygmester end ikke fyldige, 
gav de dog en Række spredte Træk om 
ham og hans Samtids Kunstnere.

Jeg har ikke søgt at samle de mange 
Træk til et gennemført Billede, dertil er 
Materialet ikke fyldigt nok. Men jeg haa
ber, at de fremdragne Vidnesbyrd dog i no
gen Grad vil bidrage til Forstaaelsen af, 
hvad dansk Kunst har betydet for disse 
Lande.

C. F. Hansen virkede i Hamborg og Hol
sten paa en Tid, da dansk og tysk Aand 
kunde mødes — ogsaa i disse Egne — un
der gensidig Befrugtning. Det var en bryd
ningsfuld og frugtbar Tid. Og den Indsats,
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Kjøbenhavns Raad- og Domhus, set fra Nytorv.

dansk Aand og Kultur gjorde, har Krav 
paa at mindes.

I Bygningskunsten hernede var den dan
ske Skole førende, og C. F. Hansen — Ind

lederen af den rige Byggeperiode og dennes 

mest produktive Kunstner —var ikke blot 

den, der gav det lødigste, personlige Bi
drag, men ogsaa den, der øvede den stør
ste Indflydelse.

* *

Kjøbenhavns Raad- og Domhus samt Arrestbygning. Stueplan.

5*
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Herhjemme staar C. F. Hansen i den 
almindelige Bevidsthed som Mesteren for 

de offentlige Storbygninger. — Mindre 
landskendt er det, at Vor Frues Arkitekt 
har bygget andre Kirker i Danmark; og 
udenfor de særligt Arkileklurinteresserede 

denne Kunstart, efterat han havde slaaet 
sig ned i Kjøbenhavn.

I Virkeligheden fik han da ogsaa her
hjemme Brug for sin boligformende Evne. 

Vi kender fra Hansens Værker to af hans 

danske Landhuse, af hvilket det ene be-

Vestibule i Raad- og Domhuset.

er der næppe mange, som kender noget 
til hans øvrige Byggevirksomhed her
hjemme.

Det vilde imidlertid have været mærke
ligt, om den Kunstner, der i de mange hol- 

stensk-nordtyske Landsteder havde dyrket 
Hjemmets eller Boligens intime Kunst til 

Fuldkommenhed, helt skulde have svigtet 

nævnes »Landhus ved Frederiksborg«, det 
andet »Sommerbolig paa Strandvejen ved 

Kjøbenhavn«.
Det første af dem er et lille, simpelt og 

naturligt Hus med Kælder (i Rustika) og 

Stueetage. Ruminddelingen er overordent

lig klar, det Ydre og Indre en helstøbt Or

ganisme. Bygningens Gavle harHalvvalm,
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og begge Langsider et fremspringende Midt

parti, der foroven afsluttes af en stor muret 

Kvist med buede Gavl- og Taglinier.

Dette Hus udmærker sig ikke fremfor 

G. F. Hansens andre Bygninger ved nogen 

helmsdal, Sommerboligen paa Strandvejen 

(Nr. 91), der af Hansen var bygget for den 

bekendte Overbibliothekar D. G. Molden- 

hawer. Desværre er det borte nu, nedbrudt 

for faa Aar siden. Men der var i denne Byg-

Arrestbygningen, set fra Hestmøllestræde.

særligt slaaende eller interessant Form

givning, staar vel i saa Henseende tilbage 

for flere af dem. Men det er saa tiltalende, 

at vi i det beskedne Hus, et af Hansens 

mindste, som ikke giver sig ud for andet 

end det er, finder en vis Storhed i Helheds

virkningen.

Større og mere pompøs virkede dog Vil- 

ning med den søjlebaarne, halvrunde Bal

kon noget af den særegne Skønhed, over

for hvilken man kunde fristes til at bruge 

Udtrykket Guldalderkunst, et klassisk 

Præg, man ikke glemmer.

Endnu et af Hansens Landstedet ligger 

ved AWarvej og er kendt af mange Kjøben- 

havnere. Det er Søholm ved Emdrup Sø,
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Arrestbygningens Facade mod Slutterigade.

lige ved Lyngby Landevej. — Roligt og for

nemt virker denne Bygning mellem Træ

erne i den gamle Have. Det er en Virkning, 

man har Lejlighed til at studere paa nært 

Hold og paa lang Afstand. Bygningen lig

ger højt og ses langt.

Det skal i Forbindelse med Landstederne 

nævnes, at Kunstneren 1827 for Grev G.D. 

Reventlow byggede Herregaarden Peder- 

strup paa Laaland. Den blev dog allerede 

1861 ombygget og hører altsaa til hans nu 

forsvundne Arbejder.

Blandt C. F. Hansens Monumentalværker 

staar Raad- og Domhuset med Slutteri- 

gadens Brobygninger og Arresthuset som 

det, hvori hans Evner udfolder sig friskest 

og friest.

Det er ganske naturligt. — Ikke blot var 

det den Bygning, som først og hurtigst blev 

gennemført, for en væsentlig Del endog 

før Statsbankerotten; men Vaisenhusets 

Grund, hvorpaa Raadhuset opførtes, var 

blevet helt raseret for de tidligere Bygnin

ger, selv om vistnok nogle af disses Fun

damenter blev benyttede af Hansen.

Han har da i Raad- og Domhuset i en 

ganske anden Grad haft frie Hænder end i 

Slottet og Frue Kirke. Derfor bedømmes 

han ogsaa retfærdigst her, hvor hans Kunst

nervilje og Skaberevne for eneste Gang i de 

hjemlige Storbygninger fik helt frit Raade- 

rum.

Det var i og for sig ikke nogen let Bygge

grund; men Arkitekten formede en i For

hold til den skæve, irregulære Grund over

ordentlig smuk og anskuelig Plan med 

klar Placering af de forskellige Institutio

ner: Bystyret, Retten og Politiet.

Som Magistraten var Hovedfaktoren i 

Byens Styrelse, blev Magistratssalen det 

centrale i Byens Hus. Fra det store Torv 

føres man gennem Peristylen, Vestibulen 

og en mindre Forsal lige ind i Bygningens 

Hjærte, Magistratens 3-skibede Forsam

lingssal med de romersk-korinthiske Mar

morsøjler. Lysvirkningen i dette Rum er 

smuk og interessant. Lyset kommer fra 2 

Sider, idet det strømmer ind ad begge Side

skibes Vinduer, belyser Søjlerne med den 

kraftige Entasis og giver fuldt Lys i den 

Del af Hovedskibet, hvor Magistraten sam

ledes, medens begge dettes Endepartier 

ligger i Halvlys. Det inderste Endeparti, 

modsat Indgangen, har klassisk apsidial 

Afslutning, en virkelig betydningsfuld ar

kitektonisk Afslutning, som understreger 

det højtidelige i Rummet.

Mens Søjlerne i den mesterligt formede, 

men sparsomt udstyrede Vestibule er do- 

riske, er Peristylens romersk-ioniske. Her 

er i disse Rum, fra Peristylen til Magistrats

salen en med den sikreste Følelse gennem

ført Samvirken af alle Elementer: Former, 

Størrelseforhold og Lysvirkninger.

Uden om dette centrale Parti grupperer 

de andre Institutioner sig i Bygningen. Nær 

Magistratssalen ligger de 32 Mænds Sal. 

løvrigt bør nævnes Politirettens Sal med 

det hvælvede Loft og Forsalen hertil. Ende

ligt Hof- og Stadsrettens Sal med de pi- 

lasterinddelte Langsider og de to Ende-
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vægge, hvis korinthiske Søjler flankerer 
det smallere, rektangulære Rum, hvormed 

Salen afsluttes paa meget virkningsfuld, 
malerisk og plastisk Maade.

Raadhusets Grund er jo stærkt udnyttet, 
saa stærkt, at det paa sine Steder er gaaet 

ud over Lysforholdene. Ganske mørkt er 

saaledes det lille ovale Trapperum i Hjør-
net ved Slutte- 
rigaden. Her er 

det dog Hensy
net til Facaden, 

som har været 

afgørende. Der 

er iøvrigt flere 

gode Trappe

rum, ikke at 
forglemme sel
ve Peristylens 
mægtige Rum, 

hvisbredeSten- 
trappe fører op 

mod Vestibu
lens Porte, en 

aaben og vær
dig Indgang til 

det Hus, hvor 

Byens Styrelse, 
dens Lov og Ret 
har hjemme.

I Peristyl- 

frontonens Fri

se staar: Med 
Lov skal man 

Land bygge, en
Arrestbygningens Portal.

Indskrift, hvis Fyndighed og faste Form 

kan tages som Symbol paa C. F. Hansens 
Bygning.

Med hvilken massiv Kraft er denne ikke 
formet i sit Ydre.

Her er en Primitivitet, som er sjælden i 

nyere Arkitektur, djærv og frisk, men be

hersket af en klassisk kultiveret Følelse 
for Form og Forhold.

Mod Nytorv, hvor det faldende Terræn 
er godt udnyttet, er Udformningen rigest, 
Forholdene størst. Peristylens Forbindelse 

med Bygningen, dens Forhold til den brede 
Facade og det yndefulde Tag er mønster

gyldig; men Arrestbygningen med de frem

springende Gavles massive, glatte Fron
tener er ikke mindre kraftig i Virkningen. 

Og staar man i Lavendelstræde paa det 
Sted, hvor dette støder sammen med Heste- 

møllestræde og Kattesundet, har man en 
Rigdom af karakterfulde og smukke Gade

billeder, i hvilke man faar et levende Ind-

tryk af Kunst

nerens Karak
teriseringsevne. 

Her er ikke blot 

Modsætningen 

mellem Dom

hus og Arrest

bygning givet; 
hver enkelt Fløj 

af Bygningerne 

har sit Fysiog

nomi. Og faa 
Steder har C. F. 

Hansen karak
teriseret de en

kelte Etager 
med en saadan 
Sikkerhed og 

Fantasi som 

her. Rigest i 

Arrestbygnin

gen. Roligt og 

simpelt i Raad

husets Facade 
mod Kattesun

det.

Og alle hans

Portaler og Indgange, fra Peristylens Søjle

hal til Arrestgaardens fortrinlige Port i 

Hestemøllestræde, er formede med rig Va

riation.
Forbindelsen mellem Dom- og Arrest

hus dannes af de to mægtige Brobygninger. 
I Slutterigaden mellem dem har Kunstne

ren skabt et selvstændigt Interiør.

Domhusets høje Facade mod denne Gade 
er den eneste i Komplekset, som er kom

poneret uden Midtparti. Det har sin Aar- 
sag i Bygningens indre Struktur, men bi
dragef til at fremhæve Midtvirkningenlige- 

overfor i Arrestbygningen, hvis Tyngde er
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Ur i Hof- og Stadsrettens Sal (Kjøbenhavns Raad- og Domhus).

koncentreret i Portalen med den korte, 

klare Indskrift. Myndigt indfattes Døren 

med Overliggeren og den runde Bue af de 

svære kvadrede Søjler og den tunge Over

bygning. Portalens Arkitektur er i sig selv 

af højt kunstnerisk Værd. Men den har 

samtidigt en mere almen, populær Værdi, 

idet den sætter Fantasien i Bevægelse. Mere 

end selve Indskriften leder Portalens Kraft

udfoldelse og Alvor Tanken hen paa dens 

Formaal som Lukke for Fængslet.

Kvadermotivet er i Portalen, i hele Kæl

deretagen og i Stueetagens Vinduesindfat

ninger mesterligt gennem ført, en virknings

fuld Modsætning til den glatte Mur foroven. 

Og der er i Vinduesstørrelser, i arkitek

toniske Enkeltheder og Murfremspring en 

Aftagen opefter *), som giver Murstyrke og 

Højde. Gesimsens svære Konsoller afslutter 

kraftigt foroven.

Det er umuligt ikke at lade sig gribe af 

Slutterigadens tunge og alvorsfulde Stem

ning. Kunstneren har her skabt et sluttet 

Gadeinteriør, som vi ikke ejer Mage til her

hjemme, og hvortil det vistnok ogsaa vilde 

være vanskeligt at finde noget Sidestykke 

fra lians Samtid i Europa.

Som Genopfører af Christiansborg kom 

C. F. Hansen til at prøve Vanskelighederne 

ved at være bundet af en gammel Byg-

*) En Ombygning, Fordobling, af de to øvre Vin

duesrækker har desværre i nogen Grad svækket 

Virkningen.

nings Rammer. Det brændte Slots Mure 

stod jo endnu og skulde benyttes i det nye. 

— Man bør kende nogle resignerede Ord 

af Bygmesteren, som berører dette Forhold. 

Han skriver i et Brev af 24. Juli 1820 til 

Arkitekt I. H. Koch om Universitetets Ar

kitekt, Peder Malling (begge disse Mænd 

var Hansens Elever og Venner): »Malling 

har gjort et Projekt færdigt til det store 

Tugthus og siden det betydelige til Univer

sitetet; det er heldigt for ham, at begge 

disse Tomter er de skønneste, der lader 

sig tænke, af Regelmæssighed og Beliggen

hed ; han har ingen gamle Grunde eller skæv 

Plads at plage sig med, som overalt har 

været min Skæbne«.

Kunstneren har mange Gange maattet 

resignere overfor de uoverstigelige Vanske

ligheder, som det gamle Slots Mure og Ind

delinger voldte ham. Derfor nogen Uover

ensstemmelse mellem hans Bygnings indre 

Plananlæg og dens Facader. Derfor ogsaa 

en vis Usikkerhed i den indre Gruppering, 

som ellers var ham fremmed. Var Konge

trappen lidet overlegent formet, saa var 

Dronningetrappen til Gengæld fuldendt 

baade i Anlæg og Detaillevirkning. Og vel

gørende var det Indtryk, man fik straks 

ved sin Indtræden i Slottets skønne Port

rum. — Helt at vurdere Skønheden i Rid

dersalen og mange andre af Slottets Sale 

og Rum er vanskeligt nu, da de kun eksi

sterer i Tegning og Fotografi. Foruden 

Bygmesteren havde en Stab af Landets
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ypperste Kunstnere her i en lang Aarrække 

sat deres bedste Evner ind. Det var da 

store Værdier, der gik tabt hin Nat, Slottet 

brændte.

Med et dristigt Snit skar Bygmesteren 

Ridehusfløjen af det gamle Slot igennem.

Han bevarede 

dog, i halv 

Bredde, denne 

Fløjs Nord- og 

Sydende og for

bandt dem ved 

den store, ro

merske Kolon

nade. Herved 

skabte han For

bindelse mel

lem Slotsgaard 

og Ridebane, 

uden at bryde 

Slottets eller 

Slotsgaardens 

Helhed. Om 

han gjorde rig

tigt i at flankere 

Ridebanefløjen 

ved de to korte, 

fremspringen

de Gavlfløje er 

muligvis et 

Spørgsmaal *).

Mellem Slot

tet og Rideba

nens Bygnin

ger var der en 

Rigdom af Sam

menspil og

Modsætninger. 

Medens Stald

bygningerne 

med de svung

ne Linier har 

Skab, tegnet af C. F. Hansen. Paa Skabet staar det Ur, 

Hansen fik som Hædersgave af Kjøbenhavns Kommune.

mere frodig Fylde og Fantasi, var der som 

Modsætning i Slotsbygningens Holdning 

og mægtige Rejsning baade Strenghed og

*) Interessant er det at sammenligne dette Parti 

med det tilsvarende af Perdøl, i hvis Hovedanlæg 

der er et vist Slægtskab med Christiansborg, saa vidt 

forskellige de iøvrigt er.

Styrke. Og trods Slottets strammede Li

nier og strenge Form var det omfangsrige 

Anlæg af gammelt og nyt dog af en sjæl

den, samlet Totalvirkning.

Et væsentligt Element i Slottets monu

mentale Opbygning var den høje Dobbelt- 

sokkel, der dan

nedes af de tre 

nedre Etager. 

Dens nederste 

Led var den 

skraanende, 

fremspringen

de Kælderetage, 

mens øvre Par

ti bestod af den 

høje Stuetage 

og den herover- 

liggende lave

Mezzanin. Og 

den kronedes 

af en stærkt 

udladende Ge

sims.

Slottets Over

bygning hvile

de smukt og 

fast paa Sok

len. Denne 

Overbygnings 

nederste Etage 

var »Kongeeta

gen« ; aller

øverst havde 

den en Mezza

nin, hvis meget 

lave Vinduer 

mellem Arki

trav af Hoved

gesims var af 

en interessant

Metopevirk-

ning og bidrog til at forøge Indtrykket af 

Bygningens Højde.

Monumentalvirkningen i Hovedfacaden 

mod Slotspladsen var opnaaet med for

holdsvis rige Motiver. Men vil man have 

en Maalestok for, hvor langt Bygmesteren 

kunde naa alene ved Hjælp af Højdeind-
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delinger og Murfremspring, skal man erin

dre sig den slaaende og imposante Virk

ning af Slottets Sydfacade mod Kavaller- 

gaarden med dens lange Vinduesrækker. 

Beklageligt, at dette og meget andet her er 

gaaet tabt.

Da for faa Aar siden Konkurrencen til 

Slottets Genopførelse stod for Døren, y Hve

des der fra forskellig Side Ønske om en 

Genopførelse af Hansens Bygning.

Af et Indlæg fra en af vore betydeligste 

Arkitekter, Martin Borch, skal her citeres 

nogle Ord, som viser hans Syn paa Slot

tets Hovedfacade: »Hovedfacaden af Chri

stiansborg er, trods alle sine Mangler, et 

slorslaaet Stykke Arkitektur, ja vi har i 

Virkeligheden slet ikke noget her i Landet, 

der i imponerende Helhedsvirkning kan 

stilles ved Siden deraf, og vi bør derfor be

tænke os vel, inden vi rydder den af Vejen 

for en moderne Bygning, som — hvor for

træffelig den end bliver — dog, i Sammen

ligning med det nuværende, sikkert vil 

komme til at se lilleputagtig ud.« (»Archi- 

tekten« Bd.VI, Side 176—77).

Af Betydning for Holdningen i denne 

Hovedfacade, som iøvrigt for hele Slottet, 

var den høje Sokkel. Men Soklen var til

lige anvendt som Bindeled mellem Slottet 

og de tilhørende Bygninger. Dette Moment 

fandtes ogsaa i det ældre Christiansborg 

fra 18de Aarhundrede, til en vis Grad end

og mere udpræget, idet Sokkelpartiet gan

ske uforandret fortsattes i Slotskirken. 

Men Hansen behandlede Motivet friere, og 

alligevel med mere Virkning. For det før

ste lod han Soklen standse ved Kirken, 

som derved blev mere selvstændig i An- 

læget. For det andet fjernede han den 

øverste Etage af Forbindelsesbygningerne 

mod Slotspladsen; hvorved disse fik sam

me Højde som Slotssoklen. Mens de mod 

Ridebanen var formede som Buegange, 

havde de mod Slotspladsen alle Soklens 

Etager og Led. Sokkelgesimsen fortsat

tes som Hovedgesims i Forbindelsesbyg

ningerne og videre som Cordongesims 

hele Slotskirken rundt, her forbundet 

med Portalens Gesims. Og svarende hertil 

fortsattes Slotskælderens Stenfod i Kir

kens Fod, i Portalens Stentrappe og Søjle- 

plinthe.

Langt smukkere end i det ældre Chri

stiansborg er Hansens Kirke behandlet, 

friere i Forbindelsen og dog fortræffeligt 

sammenbundet med Slottet. At Kunstneren 

oprindeligt har tænkt sig denne Sammen

binding stærkere gennemført, erfarer man 

af den her gengivne Sidefacade af Slots

kirken, hvor ikke blot, som nu, Stueetagens 

Vinduer fortsættes i Kirken, men hvor og

saa Slottets Mezzaninvinduer er gennem

ført. Dette blev dog forladt i den endelige 

Udførelse. Kun Kirkens Vestside (mod 

Thorvaldsens Museum) beholdt Mezzanin

vinduerne, og et enkelt fik Lov at blive i 

Sydsiden ved Hjørnet mod Slotspladsen.

Fast og sluttet i sit Ydre er Slotskirkens 

Indre et af vore allerskønneste og ynde- 

fuldeste Kirkerum, i hvilket vi finder Slægt

skab med Harsdorffs Kapel i Roskilde. Al

ligevel forekommer det mig, at der er noget 

spinkelt i Forbindelsen mellem de 4 Gjord- 

buer, Pendentifs og Kuppelen, maaske 

mest i den dekorative Udstyrelse, der ikke 

helt svarer til den kraftigere Virkning i de 

nedre bærende Led.

Medens Slotsholmen havde været Stedet 

for Landets og Byens store historiske 

Traditioner lige siden Absalons Tid, var 

Frue Kirke Stedet for Byens ældste kirke

lige Traditioner.

Den ældste Frue Kirke var blevet byg

get af Biskop Peder Sunesen mellem 1191 

og 1214, muligt endog paabegyndt af Absa

lon. Af et bevaret Kapitæl ses denne Kirke 

at have været i Slægt med Kapellet i Absa

lons Borg. Det var en Bygning i romansk

gotisk Overgangsstil ligesom Roskilde 

Domkirke, og den nedstammede som 

denne fra de nordfranske Katedralanlæg. 

I Aarhundredernes Løb havde den dog ved 

Ombygning og Tilbygninger faaet et mere 

gotisk Præg. — Et uvurderligt Tab var det, 

at denne gamle Kirke brændte ved Kjøben

havns Ildebrand i 1728 og derefter ned

brødes.
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Christiansborg og Slotskirken, set fra Højbroplads. (Efter Kobberstik).

Den Frue Kirke, Byen fik i Erstatning, 

blev bygget efter Tegninger af matema

tisk Professor, Kancelliraad Ramus og var 

i kunstnerisk Henseende langt ringere, 

selvom vistnok dens meget høje Kirke

rum med de to Rækker fritstaaende Piller 

paa Daliden har virket ret imponerende 

og festligt. Indtrykket svækkedes dog af 

de svære Jernstænger, der paa Grund af 

Kirkens konstruktivt letsindige Opbyg

ning var spændt tværs over Rummet fra 

Pille til Pille. I et Rum af denne Form 

maatte de akustiske Forhold være slette; 

men for at dog i alt Fald den kongelige 

Familie kunde nydegodt afPrædikenerne, 

fik Præsterne Ordre til »at de altid i deres 

Prædikener skulde sig vende midt til Hs. 

Majestæts ligeoverfor værende Stol«.

Christian VI ønskede et højt og pragt

fuldt Spir og lod sin Overceremonimester, 

Kunstdilettanten Vincens Lerche give Teg

ning; men ved Lerches Sygdom og paa-

Christiansborg. Plan af Dameetage.
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følgende Død Hk den berømte Bygmester 
Laurids de Thura af Kongen Ordre til at 
lede Opførelsen efter den af Lerche ud
arbejdede Tegning.

Thura har da ikke, som man senere har 
troet, Ansvaret for Spirets Smag eller alt
for langstrakte Proportioner, der i For
bindelse med Konkaviteten gav det et 
Præg af Usoliditet. I hvor høj Grad det 
virkeligt var usolidt, faar man levende 
Indtryk af gennem Arkitekt Fred. L. Levys 
nyligt udkomne Skrift: Bidrag til Fruekir

kes Spirs Historie efter 1728, hvor man er
farer, hvilke uhyre Summer Spirets Ved
ligeholdelse kostede i den korte Tid, det 
stod. — En Karakteristik af Spiret har 
Martin Borch. nyligt givet (»Architekten«, 
Bd. XIII, Hefte 7): »Det forekommer mig, 
at Thura (skal være Lerche) i sin Iver ef
ter at faa et rigtigt højt Spir har overskre
det Skønhedsgrænsen og er kommet ind 
paa det hasarderede, og jeg kan ikke fri
gøre mig for et Indtryk af Ustabilitet i 
dets Opbygning. Mon ikke den første 
Tanke for Betragteren af Spiret vil være: 
»hvor det dog er højt?«, medens det var 
bedre, om det første Indtryk var: »hvor 
det dog er smukt«...........«

Det var denne Kirke, Englænderne skød 
i Brand i 1807. Skulde den nu atter opfø
res, som den stod før Branden, maatte de 
beskadigede Dele af den først nedbrydes. 
Den kendteArkitekt, StadsbygmeslerMeyn, 
blev allerede i December 1807 raadspurgt 
om Kirkens mulige Konservering. Han ud
talte, at han ikke troede det muligt at be
vare Kirkens Hvælvinger, og han anty
dede Ønskeligheden af en Ombygning, 
som skulde »give den, som Stadens Hoved

kirke, et mere arkitektonisk Udseende«.

Meyn har sikkert her haft sin Samtids 
Tilslutning. Det blev imidlertid ikke ham, 
men G. F. Hansen, der blev Kirkens Gen- 
opfører. Men da han havde samme Syn 
baade paa den konstruktive og kunstne
riske Side af Sagen, nedbrød han ikke 
blot Hvælvingerne, men ogsaa de frit- 
staaende Piller og muliggjorde herved sit 
brede, mægtige Kirkeskib, som unægteligt 

fik »e/ mere arkitektonisk Udseende« end 
Ramus’ tredelte Hovedskib.

I en langt senere Tid, da C. F. Hansen 
var ude af Kurs, rettede man Hovedan
grebet paa ham og hans kunstneriske 
Virksomhed mod hans Nedbrydning af 
den gamle Kirke, hvis Betydning, i Belys
ning af Englændernes Bombardement, 
blev stærkt overvurderet og fremhævet 
paa Bekostning af Hansens Kirke. Blandt 
Angrebene skal omtales nogle Udtalelser 
af Professor H. N. Clausen, nedskrevne 
i hans Livserindringer et halvt Aarhun- 
drede efter Begivenhederne. Han udtaler 
ikke blot, at Mure og Piller var uskadte, 
men ogsaa, at Kirken kunde have været 
genopført i dens gamle Skikkelse for en 
Sum, der »neppe vilde have synderligt 
oversteget, hvad det blotte Nedrivnings- 
arbejde havde kostet«. — Hvilken Betyd
ning man nu end vil tillægge H. N. 
Clausens Mening i teologiske Spørgs- 
maal, eller i politiske, litterære og kunst
neriske — han talte jo med om saare 
mange Ting —, var hans Kompetence i et 
rent konstruktivt eller økonomisk Spørgs- 
maal dog vel mere end tvivlsom. Han 
var 14 Aar, da Frue Kirke brændte, 18 
Aar, da Kirkens gamle Piller, hvis Tab 
han begræder, fjernedes. Absurd, at til
lægge et Indtryk af en 14-aarig Dreng 
eller ung Student mere Betydning end Un
dersøgelser af Fagmænd som Meyn og 

Hansen.
Clausens Udtalelser skulde da ogsaa 

have været forbigaaede i Tavshed, hvis 
det ikke var, fordi de endnu al og til 
spøger i Debatten om C. F. Hansen og bi
drager til at give et falsk Billede af ham 

som Bygmester.
Det er øjensynligt, at det prunkløse, 

det alvorsfuldt værdige er Hansens kunst
neriske Maal som Kirkebygger. Han har 
i Frue Kirke gennemført det med den 
strengeste Konsekvens, hvad der er fal
det senere Tider, med større Pragtlyst, 
for Brystet. — Paa Kirkens Langsider er 
kun den karakteristiske hansensfce Portal 
af noget rigere Udformning. Følgende
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gamle, kirkelige Traditioner, har Kunst
neren sparet sine stærkeste Virkemidler 
til Indgangssiden i Vest og Koret i Øst. 
— Men hvilken djærv og primitiv Kraft
udfoldelse i dette Kor med det kuplede 
Tag og den stærkt fremspringende Kor

ligere Forslag var vistnok i flere Hen
seender bedre, men er muligvis blevet op
givet af konstruktive Grunde. Man maa 
jo huske, at Kirkens Hvælvinger des
værre er af Træ og bæres af Tagkon
struktionen.

Riddersalen paa Christiansborg.

omgang. Den opvejer Pragtudfoldelsen i 
mangen rigere Korbygning. Kirkens Ho- 
vedgesims og dens nedre Etages Kvadring 
løber Korbygningen rundt og forbinder 
den organisk med Kirkens fast afrundede 
Bygningslegeme. Alligevel forekommer 
det mig, at Kirkens øvre flade Taggavl 
med den lave Tagkam ikke er helt god. 
Gavlens Afvalming paa Kunstnerens tid-

Smukt og organisk vokser det svære 
Murtaarn op af Bygningens Mur- og Tag- 
masse. Det aftager opefter i Bredde, og 
ved hvert af de to Tilbagespring er et 
vandret Led. Paa det nederste af disse 
staar det skønne »palladianske« Vindues 
Søjler, som kraftigt bærer Murmassen 
herover. Ved øverste Tilbagespring Væg
tergangens stærke Udladning.
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Dristig og 

fortrinlig er 

den Virkning, 

Bygmesteren 

haf opnaaet 

ved tæt under 

Taarngesim- 

sen at anbrin

ge de tre store 

Glamhuller i 

Øst og Vest, 

mens Nord- 

og Sydsidens 

Mure staar
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et af vor Bys 

skønneste Ga

debilleder.

For C. F. 

Hansen var 

de høje, him

melstræben

de Spir en Ve

derstyggelig

hed. Rationel, 

som selve

Holbergs, er 

hans Opfat

telse, naar

ubrudte. Her 

er en simpel 

og karakterfuld Varia

tion og en bred Murvirk

ning. Naar Kirkens Byg

mester har ladet Klokke- 

taarnet aabne sig i Øst 

og Vest mod Solopgang 

og Solnedgang, er det 

sikkert gjort med Be

vidsthed.

Taarnets Tiltagen i 

Bredde nedefter er ar

bejdet sammen med alle 

Virkningerne i Kirkens 

Gavl, med Bredden af 

Altikaen og den store 

Portal og selve Gavl

bredden. Hvor mange 

Gange er det ikke sagt, 

at Detailleringen i Por

talen er for spinkel i 

Forhold til Omgivelser

ne, selve de thorvald- 

senske Figurer for spink

le, Trappetrinene for la

ve til at bære Søjlerne. 

Denne Gavl med dens 

store Portal hører ikke 

desmindre til vore rene

ste og mest klassiske 

Skønheder. Og Billedet 

af Frue Kirkes Taarn og 

Gavl set fra Nørregade 

(udfor Pelri Kirke) er

Slotskirken, set fra Slotspladsen. han i sin Ind

stilling skri

ver: »Disse høye Spiire, 

Levninger fra den go- 

thiske Architectur, have 

sjælden entaalelig Form, 

ere i mange Henseender 

farlige for en Bye, og 

tjene i det høyeste til i 

flere Miiles Frastand at 

underrette den Reysen- 

de om, at han nærmer 

sig en stor Stad. Hos 

Grækerne og Romerne 

i Konstens skjønne Da

ge, vare Taarne en 

ukjendt Bygnings Ziir; 

hvor de opførtes som 

Signaler, vare de simple 

af massiv Muur fiirkan- 

tede eller runde« *).

I sin Indstilling med

deler Hansen, at han 

har gjort to Forslag til 

Kirkens Taarn. Nr. 1,

*) Fr. Schiøtt: Kjøbenhavn- 

ske Nybygninger ved næst

sidste Aarhundredskifte. En

hver, som ønsker at lære C. 

F. Hansens Forhold til Frue 

Kirke at kende, bør læse denne 

Afhandling, hvis Forfatter er 

den, der i vor Tid først og 

grundigst har behandlet Han

sens kjøbenhavnske Bygnin

ger.
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Slotskirken. Forslag til Nordfacade.

som han selv fraraader at benytte, er det 

højeste og afsluttes med en Kuppel. — 
Nr. 2, saaledes som vi kender Taarnet, 
anbefaler han selv meget varmt, »efterdi 
dets Simplicitet forbinder det heldigere 
med Hoved-Facaden«.

Frederik VI faar Sagen til Afgørelse og 
følger sin Bygmesters Indstilling.

Frue Kirkes Taarn fik da sin Form, 
uden Spir og uden Kuppel, udelukkende 
af kunstneriske Grunde, en smuk og vær
dig Form, Udtryk for Bygmesterens og 
hans Samtids Smag.

Denne Tid formede jo sine Bygninger 
under mangeartede Paavirkninger, fra den 
græske Oldtid til Renæssancen; men den 
forstod at sammensmelte de mange Ele
menter til den Enhed, vi kalder Stil; og 
C. F. Hansen var en af Tidens sikreste 
Stilister.

Vi finder saaledes i Frue Kirke mange 

Elementer. I Hovedanlægget fornemmer 
vi Nedstamningen fra Kirkebygningernes 
Forbillede, selve Oldtidens Basilika, mens 
der maaske i Koromgangen er en Remi
niscens fra den ældste Frue Kirkes Kate
dralanlæg. Vestportalen er dorisk, og i 
de to doriske Søjlerækker i Kirkens Indre 
erindres vi om de græske Hypætraltemp- 

ler. Men den af Søjlerne baarne Arkitrav 
er mere romersk end græsk, og romersk 
er den store kassetterede Tøndehvælving.

Med Overlegenhed har C. F. Hansen 
omformet og sammensmeltet alle Enkelt
heder til en helstøbt Enhed, som ikke 
er græsk, ikke romersk, men et lødigt 

Udtryk for Nyklassicismens Arkitekturop
fattelse og skabende Evne. — Ogsaa den 
»doriske« Portal er omformet i Hansens 
romersk paavirkede Smag*).

Overlegent har Bygmesteren ogsaa for- 
staaet at forberede Indtrykket af det ly

se Kirkerum, der virker overvældende, 
naar man kommer fra den dunkle Forhal 
og ser det gennem de tre Arkader.

Her er ikke vore middelalderlige Kir
kers maleriske Charme eller Romantik, 
men en overordentlig plastisk Klarhed og 
Ro. En festlig Virkning af en vis kølig 
Strenghed.

Det var en Lykke, at det blev Thor- 
valdsen og ingen anden, som kom til at 
smykke dette Kirkerum. Hans Genius

*) Om denne Portal har der i den nyeste Tid dan

net sig den Myte, at den skulde være »senere til

føjet* af Hetsch. En besynderlig Idé. Portalen fin

des paa Hansens første, approberede Tegninger, 

som er udførte længe før Hetsch kom til Danmark.
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var i Slægt med Hansens bredtanlagte 
Kunst.

Værdige Omgivelser fik Kirken ved Op
førelsen af Mallings stilfulde og person- 
ligeUniversitet og Hansens egne Bygnin
ger, Metropolitanskolen og Soldins Stif- 

glemmes, at han har bygget Kirkerne i 
Hørsholm (1820—22), Vonsild (1824—25) 
og Skagen (fuldendt 1841). Af dem staar 
kun Hørsholm endnu uforandret. I den 
og i Kirkerne i Neumunster og Husum ser 
vi ham som Skaber af Kirkebygninger,

Nederste Stokværk. pm—&—ja.—Øverste Stokværk.

Plan af Frue Kirke.

telse. Man kan i sidstnævnte Bygnings 
Side mod Skindergade se et instruktivt 
Eksempel paa Kunstnerens Evne til at 
bygge en stortvirkende Facade op med 
de simpleste Midler. x

Er Frue Kirke hans største og betyde
ligste Kirkebygning, bør det dog ikke 

der vel er i Slægt med Vor Frue, men 
hver for sig har deres stærkt personlige 
Særpræg.

C. F. Hansen tilhørte den Stilepoke in
denfor Nyklassicismen, som havde udvik
let sig i Europa mod Slutningen af 18de
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Frue Kirke. Sydfagade.

Aarhundred. Den karakteriseres ved, at 

den franske Paavirkning afløstes af en 

engelsk-italiensk, den spinklere, mere zarte 

Louisseize af en bredere, kraftigere Stil, 

som optog mere af den romerske end af 

den græske Kunsts Elementer. — Hos os 

i Danmark var det Harsdorffs Stil, som 

efterfulgtes af Meyns og Hansens.

Vilh. Wanscher har i sin Bog om Bindes- 

bøll peget paa den engelsk - palladianske 

Indflydelse. Skulde man imidlertid udpege 

en enkelt Kunstner som direkte Forløber 

for Stilepoken, maatte det være Englæn

deren Robert Adam (1728-92), en klas

sisk paavirket Fortsætter af Inigo Jones. I 

Publikationen af hans og Broderen James' 

Bygninger: theWorks in Architecture (Lon

don 1778—79) finder vi adskillige af de 

Karaktertræk, som senere kom frem i Han

sens og hans Samtids Kunst i Europa. Det 

maa dog ikke glemmes, at mange af denne 

Tids Arkitekter gennem deres Studier i 

Rom og Italien direkte havde modtaget 

Impulser fra Oldtidens og Renaissansens 

Kunst. Og Samtidens italienske Arkitekter 

har vistnok ogsaa givet Bidrag til Udvik
lingen.

I personlig Tilegnelse og Udformning af 

Stilen staar C. F. Hansen som en af Perio

dens betydeligste.

Blandt Nyklassicismens Opgaver ind

tager Kirkebygningen en Særplads. Den 

formes paa meget forskelligartet Maade.

Rundt i Europa bliver den græske eller 

romerske Søjlebygning Gang paa Gang For

billedet, og Typen bliver den taarnløse 

Kirke. Om nogen fast Type er her dog 

ikke Tale. Ogsaa Kuppelbygningen op

tages af Tiden, og ligeledes den taarn- 

prydede Kirke. Men netop i Udformnin

gen af denne er Tiden meget usikker. Al 

forme et Taarn i Tilslutning til de klas

siske Motiver bliver en af Stilepokens 

vanskeligste Opgaver; men det er ikke 

muligt, helt at komme udenom Taarnet, 

dertil har det en altfor hævdvunden Plads 

i kirkelig Bygningskunst.

Vi ser da ogsaa i Lepére's og Hittorffs 

St. Vincent de Paul i Paris en Basilika, 

hvis imponerende Gavlfacade flankeres af
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Frue Kirkes Taarn. Det af C. F. Hansen forkastede »Forslag Nr. 1«.
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2 Taarne, som netop er det svageste i An- 
læget. Eller i London John Nash's All Souls 
Church, hvisTaarn bestaar af to over hin

anden stillede, runde Søjlebygninger, der 
krones af en slank Kegle. Eller samme
steds William Imvood’s*) St. Pancras, over 
hvis ioniske Søjlefront Taarnet bygger sig 
op i 8-kantede Etager, hvis Motiver er alt

ufortalt kan de i organisk Sammenhæng 
og Opbygning ikke maale sig med tidligere 
Tiders Taarnbygninger. — Lignende For
hold gør sig gældende i Tyskland og an

dre Steder.
Som Skaber af en naturlig og værdig 

Kirkebygning og et Taarn, der organisk 

føjer sig til Kirken, slaar C. F. Hansen paa

Frue Kirkes Indre, set mod Vest.

for direkte hentede fra Erechtheion, Vin
denes Taarn og Lysikrates Gravmæle i 
Athen. Disse Taarnes gode Egenskaber

*) Naar Inwood i Hansenbiografien nævnes mel

lem dem, der indledede Stilperioden ved Opmaalin- 

ger af klassisk Arkitektur, ei' det galt. Hans Værk 

om Erechtheion kom langt senere (i 1827). Inwood 

tilhørte Nyklassicismens sidste Generation. 

en smuk og selvstændig Plads blandt Ti
dens Arkitekter. Nagler siger da ogsaa (i 
1837), at Frue Kirke »hører til de mærke
ligste nyere Templer«, og Wibeking giver 
den i sit store Arkitekturværk (Munchen 

1825) den mest fremtrædende Plads i dansk 

Arkitektur.
Da I.N. Pertschl827—33 byggede evan-
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gelisk Kirke (Matthæus-K.) i Munchen, for

mede han Taarnet som en Kopi af Frue 

Kirkes, om end i fri Bearbejdning. Pertsch’s 

Taarn naar dog ikke Originalen i Kraft og 

tekturhistorie, der konsekvent har optaget 

19de Aarhundrede til Behandling (Leipzig 

1910). I Afsnittet om Nyklassicismen ud

taler Forfatteren om Frue Kirke: »Søger

Frue Kirkes Taarn, set fra Nørregade.

formfuld Bredde; men det staar som et 

interessant Vidnesbyrd om Samtidens Vur

dering af Hansens Kirke. — Ogsaa andre 

Steder i Bayern kan Paavirkningen fra 

denne spores.

En moderne Vurdering af Frue Kirke 

finder man i D. Josephs store Arkitektur- 

historie, vistnok den første, samlede Arki- 

man en værdig Ramme for den berømte 

Billedhuggers Mesterværker, maa man gaa 

til den efter Englændernes Ødelæggelse 

atter genopbyggede Frue Kirke i Kjøben- 

havn. I denne Pille-Søjlebasilika gribes vi 

i Sandhed af Arkitekturens Harmoni med 

Skulpturen, navnligt med Thorvaldsens 

signende Christus. — Med Undtagelse af
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denne Kirke er Epochen lige saa lidt frugt
bar i Danmark som i Norge og Sverig«.

Paa en saadan Førsteplads vil vi Danske 
ikke stille Frue Kirke. Naar den tyske Ar
kitekturforsker har gjort det, er det vel 
fordi det under Studiet af Nyklassicismen 
har slaaet ham, at Hansen sikrere end de 
fleste i sin Tid har formaaet at skabe et 
værdigt kirkeligt Monument.

At Høyen tidligt blev en Modstander af 
ham var da rimeligt. Han var den nye 
Tids Repræsentant, og Løsenet var »det 
nationale«. Høyen saa med Interesse paa 
den ældre danske Bygningskunst, men lidet 

klart paa det sidste Aarhundrede. Han 
kaldte Meyn »en daarlig Arkitekt« og om
talte eksempelvis Amalienborgs Stil som 
»den mest letfærdige franske«.

Frue Kirkes Taarn, set fra Nytorv.

Højt vurderet af sin Samtid i og uden
for Danmark som faa danske Arkitekter 

før eller siden, kom der et voldsomt Til

bageslag efter hans Død.
Lignende Forhold gentager sig — dog 

mere eller mindre udpræget — hver Gang 
en ny Epoke afløser en ældre. Under 
Kampen mellem to Tidsaldre vil den nye 
Tid bryde Staven over den gamle, og der 
kræves et vist Aaremaal, een eller flere 
Menneskealdre, før den Tids Kunst, som 
blev besejret og fordømt, atter optages til 

rolig og retfærdig, kritisk Vurdering.

Gennem et halvt Aarhundrede var Han
sens og hans Samtids Kunst ude af Kurs; 
man kaldte Stilen »den pseudoklassiske« 

eller »den saakaldte gode Smags Stil«.
Mærkeligt er det, at Julius Lange saa 

sent som i 1895, da Interessen for C. F. 
Hansen atter er ved at trænge igennem, 

næsten ganske deler Høyens Opfattelse af 
hin Tids Kunst, ja at denne Opfattelse m. 
H. t. Hansen hos Lange kulminerer paa 
den grelleste Maade. Han frakender ham 

enhver kunstnerisk Betydning; lian siger, 
at Hansen »meget mindre kan betragtes



ARKITEKTEN C. F. HANSEN 59

som Kunstner end som Embedsarkitekt, 

Chef for et stort arkitektoniskTegnekontor, 

der paa Regeringens Ordre kunde levere 

alt til Faget henhørende i den gældende 

Empirestil« o. s. v.

Langes ellers saa noble Stil er her 

lidet værdig. — Og maa man ikke for- 

bavses over den Ka

rakteristik, han fø

ler sig berettiget til 

at give af den store 

Bygmesters aarelan- 

ge, aldrig trættede 

Kamp for at føre si

ne Bygninger igen

nem paa Trods af 

de elendigste, øko

nomiske Forhold: 

Lange siger, at disse 

Forhold »medførte 

et Kniberi i Anven

delsen af Materialer

ne og i den kunstne

riske Udstyrelse, der 

er aldeles parodisk, 

naar man erindrer 

Bygningernes Rang 

og Betydning. Den 

Side af Opgaven for

stod Hansen sig dog

paa«. C. p. Hansen, modelleret

At C. F. Hansen

og hans Samtidige, ogsaa Harsdorff, ofte 

slog sig tiltaals med uægte Materialer, i 

Almindelighed tvunget af den haardeste 

Nødvendighed, skal ikke overses, men 

det berettiger dog vel ikke til denne skar

pe, overlegne Dom, som i Virkeligheden 

skyder langt over Maalet.

af H. E. Freund.

Lange peger i sin smukke Bog om Ser

gel og Thorvaldsen paa Omdrejningens 

Lov, ifølge hvilken »Tingene vekselvis 

staa højt eller staa lavt«. Om Nyklassi

cismen, »det som man i Arkitektur og 

Dekoration kalder Ludvig d. 16des Stil og 

Empirestilen«, siger han: »naturligvis kom

mer dets Tid nok 

igen, den historiske 

Morgenglans vil og

saa skinne overdel«.

Langes Spaadom 

er gaaet i Opfyldelse. 

Allerede forlængst 

er der blandt Kunst

nerne fremvokset en 

levende Interesse for 

denne Tids Kunst. 

Medens det forrige 

Slægtled behandlede 

den med overlegen 

Overbærenhed, be

tragtes den nu med 

samme Sympati og 

Interesse som tidli

gere Tiders Kunst. 

Det var Stilarternes 

sidste store Epoke 

før Opløsningen og 

vor Tids Stil-Virvar.

C. F. Hansen an

erkendes nu blandt

Kunstnere og Kunstforskere som en af hin 

Tids betydeligste Arkitekter, og hans Kunst 

vinder Aar for Aar mere Forstaaelse baade 

herhjemme og ude. Fremtiden vil give Op

rejsning for den systematiske Forfølgelse, 

der i det første halve Aarliundrede efter 

hans Død blev den store Bygmesters Lod.





H usum  K irke.

H E N V IS N IN G E R

Sidel. D et v ides ikke , hvornaar C .F . H ansens  

F ader fly ttede til K jøbenhavn . H ans O ptagelse i 

L avet i K jøbenhavn finder v i i »S kom agerlaugets  

A m tsp ro toko l« , i hv ilken det ses, a t under 28 . A pril  

1735 »acco rderte M atth is  H ansen  og  beta lte til L au-  

get 10 R dlr.« N aar denne  S um  er m indre end  den , 

der betaltes af and re nye M estre, er A arsagen an 

tagelig t S kom ager H ansens ringe økono m iske K aar. 

—  I P ro toko llen fo r »S kom agerlaugets L igkasse«  

ses det, a t der 21 . N ov . 1735 er beta lt (Indm el

d ingsgeby r) af 7 »unge M estre« . M ellem  dem  M attis  

H ansen —  2 R dlr. 4 M ark .

K ort fø r var S kom ager H ansen b leven g ift. 

P etri K irkebog udv iser, a t M atth ias H ansen og  

A nna M aria M ahling er v iede 21 . O kt. 1735 .

Side 2. U di A rch itec tu rens S koele b lef o , s . v .; 

her ska l staa : U di A rch itectu rens liden S koele  

b lef o . s . v . —  Ifø lge W eilbachs P ap irer ska l C . F . 

H ansen ogsaa have væ ret i T øm m erlæ re, en M ed 

dele lse , som  v istnok sky ldes H ansens S elvb iog rafi.

Side 3. N iels E igtveds O pho ld i R om er paa 

v ist gennem  nog le B reve , sk revne af ham  i R om  

i 1734 — 35 . B revene er frem dragne af D ocen t P . 

Johansen og geng ivne i M eldah ls »F rederik sk irken  

i K jøbenhavn« . —  A t ogsaa T hura har væ ret i 

R om , er jo tils træ kkelig t kend t.

Side 10. A f  R en tekam m erets ty ske  F orestillinger  

af 1782  (N r. 274) erfarer m an , a t »B ygn ingskonduk 

tø rerne« M eyn og M agens har sag t nej til B yg 

m esterstillingen i H olsten , fo rd i de er uden lands  

paa  S tud iere jse. F oruden  C . F . H ansen  findes  b land t  

A nsøgerne S econd-L ieu tenan t ved Ingen ieur-C orp -  

se t R aw ert, A rch itect N ess, »M urerm ester og E n-  

trep reneu r L anges S øn« sam t »der B augevo ll- 

m äch tig te« K och i S lesv ig .

Side 14 . I N ico laj K irkebog findes under 1792 : 

F riderich C hristian H ansen , P ro fesso r og K ong l. 

B ygm ester i H olsten , U . K ., og  Jfr. A ne M argre the  

R ahbeck copu lerede d . 11 . M aj paa L andet.

A nna M argrethe R ahbeck er dob t 21 . M aj 1773  

i N ico la j K irke. H un er D atter af Justitsraad  

Jacob R ahbeck og F ru A nna f. O lrog .

Side 16 A llerede H arsdo rff havde fo reslaae t 

den A dsk illelse m ellem  A rresthuset og R aad- og  

D om huset, som  H ansen gennem forte .

Side 17. T egn ingen til det B ronceu r, C . F . 

H ansen fik som  H æ dersgave af sin B y, var b levet 

bestilt hos A rk itek t P eder M alling . A lligevel er  

det v istnok m ed R ette, a t det a ltid har gaaet 

under H etsch ’s N avn . M alling var jo H etsch ’s  

V en og havde fo rm aaet denne til a t fø lge sig til 

D anm ark ; han har an tagelig t overd raget V ennen  

a t g ive T egn ing til U ret.

U ret er udfø rt hos I. I. L epau te  i P aris , B ronce-  

arbejde t hos T hom ire & C ie sam m esteds. D et 

kom til a t koste 1970 R bd . fo ruden T old (m ed 

delt ved O verre tssag fø rer S tefan H etsch ).

Side 18. 2den D ec. 1808 b lev C . F . H ansen ud 

næ vnt tilO verbygn ing sd irek to r ; m en  K ongen  havde  

a llerede reso lvere t U dnæ vnelsen 25 . O kt. s . A ,

Side 19. S tatsbygn ingskom m issionen er F ejltryk  

fo r Slotsbygning skom missionen.

6



Husum Kirkes Indre.

Neumiinster Kirke.
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Horsholm Kirke.

Side 20. Freunds Buste af C. F. Hansen blev 

først efter 50-Aars-Jubilæet udført i Marmor.

Side 29. Paa Salonen (paa Charlottenborg) ud

stillede C. F. Hansen i 1815. Der findes i Ud

stillingskataloget en Fortegnelse over de udstillede 

Tegninger, som er et udmærket Supplement til 

»Hansens Værker«. Denne Fortegnelse, paa hvilken 

Hr. Bibliotekar A. Roder har henledet min Op

mærksomhed, er nu lidet tilgængelig, hvorfor den 

optrykkes her:

Længdesnit af Horsholm Kirke.
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Tegning til Frue K irkes K or.

SA LO N 1815. B Y G N IN G SK U N ST.

C . F. H ansen (A kadem iets D irektør).

1. C hristiansborg Slot.

1 — 14. Tegninger af C hristiansborg Slot sam t 

tvende M odeller af Tagvæ rkerne.

11. R aad- og D om huset.

15— 25. Tegninger til R aad- og D om huset sam t 

M odeller i G ibs til en C orinthisk C olonne- og en  

G orinthisk Lisen-C apital af R aadhusets indven 

dige D ecoration.

111. Frue K irke.

26— 29. H ovedfagade, 2de Profiler og Plan af 

K irken.

IV . K jøbenhavns læ rde Skole.

30— - 32. Facade, Profil og G rundplan af Skolen.

V . Private B ygninger.

33— 36. Forfagade, B ag-Fagade, 2de Profiler og  

Plan af en H ovedbygning opført paa det adelige  

G ods Perdöhl i H olsten.

37— 3  8. Et Landhuus m ed B ag-Fagade opfort i 

D ockenhuden, tilhørende M r. C esar G odefroi.

39. Et Landhuus ved sam m e B ondebye, til

hørende M r. Pierre G odefroi.

40— 4  2. Et Landhuus m ed Side-Fagade og Plan, 

opfort i N ienstädten, tilhørende H r. B auer.

43— 44. For- og B ag-Facade af et Landhuus, 

opført ved Elben i N ærheden af O tm arschen, til

hørende M r. Thornton.

45. D en dertil hørende Staldbygning.

46— 4  8. Et Landhuus i sam m e Egn m ed 2de  

Profiler.

49— 50. For- og Side-Fagade af et Landhuus 

opført paa K reinberg ved N ienstädten.

51. Et Landhuus ved Elben.

52— 5  3. For- og B ag-Fafade af et Landhuus  

tæ t ved A ltona ved Elben, tilhørende C . R . La- 

w iitz.

54. Et lidet Landhuus i sam m e Egn, tilhørende 

.1 . R . G ebauer.

55. En B ygning opfort i Pinneberg, tilhørende  

I. R . M atthiesen.

56. Et Landhuus, B onthorst kaldet, opført i 

Egnen m ellem Plöen og Pretz.

57. Et Landhuus, R uhleben kaldet, tæ t ved  

Plöen.

58. Et Landhuus opfort ved Lubeck, tilhorende  

M ad. K uhlm ann.

59. Et udenfor H am burg opfort Landhuus, 

som ved Stadens B elejring er nedbrudt.

60— 6  1. For- og B ag-Facade af en G aard op 

ført paa Palm aillen  i A ltona, tilhørende H r. B auer.
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S lo ts k ir k e n  i K jø b e n h a v n . L æ n g d e s n i t .

6 2  — 6 4 . F o r - , B a g - o g  S id e - F a g a d e a f e n  B y g 

n in g  s a m m e s te d s .

6 5  — 6 6 . F o r- o g B a g - F a g a d e a f e n B y g n in g  

s a m m e s te d s .

6 7 .  P r o je c t t i l a t d e c o r e re  F a g a d e n  a f  T h e a t r e t  

i A lto n a .

6 8 —  6 9 . F a f a d e o g  P r o f il a f K u n s tn e re n s  e g e n  

B o e lig , b e l ig g e n d e  p a a  P a lm a i l le n s  n o r d r e  S id e .

7 0 .  E n  B y g n in g  v e d  S id e n  a f s a m m e .

7 1 .  F a g a d e  a f  e n B y g n in g , o p f ø r t i H a m b u r g .

7 2 .  E t  L a n d h u u s  u d e n f o r  Ø s te r  P o r t  v e d  S tra n d 

k a n te n , t i lh ø r e n d e C . R . M o ld e n h a w e r ( C . R . b e 

ty d e r C o n f e r e n ts r a a d ) .

D e n  i F e b r u a r 1 9 1 1 a f h o ld te  U d s t i l l in g  a f  C . F .  

H a n s e n s  T e g n in g e r  o r d n e d e s  a f  e t  U d s t i l l in g s u d v a lg ,  

h v is v ir k s o m s te M e d le m  v a r A r k i te k t H . K o c h .  

K o c h  e r E je r a f e n  m e g e t b e ty d e l ig  S a m lin g  T e g 

n in g e r a f H a n s e n , H a r s d o r f f , M e y n  o . f l . o g  e r e n  

f r e m ra g e n d e K e n d e r a f d is s e . —  O g s a a  O v e r r e ts 

s a g f ø r e r S te f a n H e ts c h e je r m a n g e H a n s e n - T e g -  

n in g e r . —  E n k e lte  e je s a f  A r k i te k t A . B . G ie r s in g ,  

o g e n s to r F a g a d e te g n in g  a f C h r is t ia n s b o r g m o d  

S lo ts p la d s e n  t i lh ø r e r  M u r m e s te r H . N . F u s s in g .

I N a t io n a lm u s e e ts  A r k iv  f in d e s n o g le  s to r e  T e g 

n in g e r , h v o r im e lle m  d e m e s te r l ig e a f R a a d - o g  

D o m h u s e t .

E n o m f a t te n d e S a m lin g t i lh ø r e r K u n s ta k a d e 

m ie ts B ib l io th e k , b l . a . d e  s to r e  o m h y g g e l ig t u d 

a r b e jd e d e  S tu d ie te g n in g e r f r a R o m .

Side 35—36. A x e l B u n d s e n e r f ø d t i A s s e n s  

2 8 . J a n . 1 7 ( 5 8 . H a n  s tu d e re d e  B y g n in g s k u n s t v e d  

K u n s ta k a d e m ie t i K jø b e n h a v n , h v is P r o to k o l le r  

u d v is e r , a t h a n  f ik  l i l le  S ø lv m e d a i l le 2 . J a n . 1 7 8 6  

o g  s to r e  S ø lv m e d a i l le 2 8 . M a r ts 1 7 8 9 . H a n  f o r e 

to g e n  S tu d ie r e js e  i U d la n d e t o g  s lo g  s ig  i 1 7 9 6  

n e d i H a m b o r g , h v o r h a n v ir k e d e i 6 A a r . I  

1 8 1 2  —  1 3 b y g g e d e h a n K a p e l le t p a a F le n s b o r g s  

n y e K ir k e g a a r d . 1 8 2 7 b o e d e h a n v e d S le s v ig .  

H a n  b o s a t te  s ig  ig e n  i H a m b o r g , h v o r h a n  d ø d e  

2 1 N o v . 1 8 3 2  i s m a a  K a a r . H a n  s k a l h a v e  b y g g e t  

a d s k i l l ig e  P r iv a tb y g n in g e i*  i H a m b o r g , h v o r h a n ,  

f o r u d e n  F r im u r e r lo g e n  p a a  G r o s s e  D r e h b a h n , o p 

f ø r te F r im u r e r n e s S y g e h u s v e d D a m th o r w a l l .  

K irk e n i R itz e b u t te l b y g g e d e s a f h a m , m e n —  

s o m  d e t s ig e s —  e f te r A r e n s ’ T e g n in g e r .

J o h a n  M a th ia s H a n s e n e r f o d t i K jø b e n h a v n  

1 0 . A p r i l 1 7 8 1 . H a n s F a d e r v a r C . F . H a n s e n s  

æ ld s te  B r o d e r , d e r v a r k o n g e l ig  L a k a j . —  J o h a n  

M a th ia s k o m  p a a K u n s ta k a d e m ie t f o r a t u d 

d a n n e s  s o m  A r k i te k t . A k a d e m ip ro to k o l le r n e  v is e r ,  

a t h a n  2 7 . M a r ts 1 7 9 7 a v a n c e r e d e t i l 2 d e n B y g 

n in g s s k o le , o g a t h a n f ik m in d r e S ø lv m e d a i l le  

5 . J a n . 1 8 0 1 . —  2 3 . J a n . s a m m e  A a r d ø d e  h a n s  

F a d e r . H a n k a ld te s t i l A lto n a a f O n k e le n o g  

b le v l ie r t i l s in D o d 2 9 . A u g . 1 8 5 0 . —  J . M .  

H a n s e n  b y g g e d e  e n  s to r M æ n g d e  P r iv a tb y g n in g e r  

i H a m b o r g - A l to n a o g O m e g n , d e s u d e n K ir k e n  i 

Q u ic k b o rn , S lo ts k a p e l le t p a a B r e i te n b u rg o . 1 1 . 

H a n  v a r i A lto n a  e n  m e g e t a n s e t  M a n d , d e r  b l . a .  

g jo r d e  m e g e t f o r S ø n d a g s s k o le r n e , h v is D ir e k tø r  

h a n  e n  T id  la n g  v a r . I 1 8 3 0  v a r h a n  e n  k o r te r e  

T id  S ta d s b y g m e s te r i A lto n a .

O le  J ø r g e n  S c h m id t v a r f o d t i K jø b e n h a v n  1 3 .  

J u l i 1 7 9 3 . I f ø lg e K u n s ta k a d e m ie ts P r o to k o l le r  

v a n d t h a n m in d r e S ø lv m e d a i l le 2 4 . J u n i 1 8 1 1 ,  

s to r e S ø lv m e d a i l le 2 9 . D e c . 1 8 1 5 . H a n v a r e n  

T id A s s is te n t i 2 d e n A r k i te k tu r s k o le . M in d r e  

G u ld m e d a i l le f ik h a n 1 0 . S e p t . 1 8 2 3 , o g s to r e  

G u ld m e d a i l le 1 4 . J a n . 1 8 2 8 . —  F a a  A a r e f te r s lo g  

h a n s ig n e d  i A lto n a o g  le v e d e h e r o g i H a m -
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borg til sin Dod 27. Febr. 1848. Foruden mange 

Privathuse skal han have bygget Engelsk-biskop- 

pelig Kirke paa Zeughausmarkt og Meyerske 

Stokkefabrik paa Grasbrook i Hamborg, desuden 

den nye Synagoge i Altona, Baur’ske Landhus i 

Dockenlfuden og nye Prælatur-Bygning i Preetz 

(Hamb. Kunstl. Lex.).

Side 44. I det af Rigsarkivet udgivne »Fonden 

ad Usus publicos« 2det Bind, Side 159, finder vi 

Universitetets Bygmester Peder Malling nævnet 

under 12. Nov. 1810: »Stadsbygmester Malling 

har i en allerunderdanigst Ansøgning forestilt, at 

han i Aaret 1800 allernaadigst blev tilstaaet 200 

Rdl. aarlig for vedblivende at lægge sig efter 

Bygningsfaget; rejste derpaa til Altona for under 

Professor Hansens Vejledning at fortsætte sit Stu

dium, giorde dernæst med ham en kort Reise i 

Tydskland, concurrerede efter sin Hiemkomst i 

Sommeren 1801 ved Kunstacademiet og vandt den 

lille Guldmedailie, vendte derpaa tilbage til Pro

fessor Hansen i Altona for at lære at kiende den 

praktiske Udførelse af beqvemme og smagfulde 

Borgerboliger; blev derpaa ansat som Bygnings- 

conducteur ved Slottets og Raadhusets Opførelse 

og er endeligen i Aaret 1809 allernaadigst an- 

betroet Stadsbygmestertienesten efter Professor 

Meyn.« — —

Det er nævnet, at Koch og Malling var Hansens 

Elever og Venner. — En stor Mængde Arkitekter 

og Haandværkere blev opdragne af eller modtog 

Paavirkning fra C. F. Hansen. Den Betydning, 

han herigennem har haft for dansk Bygnings

kunst, fortjente en nærmere Belysning. Men det 

vilde føre altfor vidt at komme ind herpaa.

Det er et Afsnit af dansk Bygningshistorie, som 

burde tages op til selvstændig Behandling.

Landsover- samt Hof- og Stadsrettens Retssal i Raad- og Domhuset i Kjøbenhavn.


















